
Газета Верховного Совета Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан | 1 Q  Д Е К А Б Р Я  I П Я Т Н И Ц А  | № 1993 год*
■ розницу — свободная цен».

ВЧЕРА В ТАШКЕНТЕ СОСТОЯЛАСЬ СЕССИЯ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СТОЛИЧНОЙ ОБЛАСТИ

На сессии рассмотрен организационный вопрос. Сайфулла 
Сайдалиеа а связи с уходом иа пенсию по собственному же
ланию освобожден от обязанностей хокима области. По 
представлению Президента И. Каримова хоиимом Ташкент
ской области утвержден Мирзамурод Икромоа, работавший 
а должности хокима Уртачирчиисиого района, первым за
местителем хоиима области утвержден Эркин Рузиев, рабо
тавший хоиимом города Бекабада.

На сессии выступил Президент Республики Узбекистан Ис
лам Каримов.
— Столичной области ки. В области работает не- 

принадлежало ведущее мес- мало мастеров дехканского 
то в производстве хлопка- дела, преданных своей про
сырца, плодоовощной и дру- фессии, самоотверженных, 
гой сельскохозяйственной мужественных и компетент- 
продукции, — сказал Ислам ных работников.
Каримов. — Внедрение прог- Однако в последнее вре- 
рессивных методов в отрас- мя здесь во многих отрас
ли, таких, как ташкентская лях допускается отставание, 
технология возделывания Не ощущается последова- 
хлопчатника, передовой тельности в реализации эко
опыт в животноводстве, было номических реформ, четко- 
для своего времени образ- го руководства социально- 
цовым для всей республи- экономическими вопросами.

П Р Е З И Д Е Н Т У  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  

К А Р И М О В У  И. А .

Многоуважаемый Ислам граждан в связи с их рели- 
Абдуганиевич! гиозными убеждениями.

Мы, руководители различ- Всего в Узбекистане офи-
ных религиозных конфессий, чиально существуют 14 не-
функционирующих в незави- мус^ ьм“* ски*
симой Республике Узбеки- "°н*ь?ше 150 свяшеннослу- стан птппяпляр\г Яяг по- свыше ю и священнослу
рогой Президент Ислам Аб- жителей этих кон^ссий. Пра-
Дуганиевич, с первой годов- вославиые баптисты, иудеи
щиной Конституции респуб- Х е^ авед ен и ^  ТДминарииЬ

свободно издают свою газету,
Мы с благодарностью кон- брошюры, получают необхо-

статируем тот факт, что по- димую религиозную литера-
следователи наших религий туру из-за пределов Узбеки-
имеют равные права со все- стана.
ми без исключения гражда- Направляя Вам, дорогой
нами Узбекистана. Ислам Абдуганиевич, добрые

Конституции народа» ^ у "

д у  ™  г г ж я й л д г жкосвенного ограничения ням УчАркигтанзправ или установления ка- всем нам Узоекистана.
ких-либо прямых или косвен- Со своей стороны мы за-
ных преимуществ граждан в веряем Вас. уважаемый Пре-
зависимости от их отноше- зидент, что в богослужениях
ния к религии. Мы уверены н молитвах будем призы-
в том. что Основной Закон вать наших прихожан к до-
Республикй. гарантом иеукос- бру, согласию, дружбе меж-
нительного исполнения кото- ду народами, т. е. к тем цен-
рого Вы являетесь, не допус- ностям, на которых базиру-
тит возбуждения вражды, не- ется ваша внутренняя и
нависти, оскорбления чувств внешняя политика.

1. Архиепископ Ташкентский и Среднеазиатский 
—Владимир.

3. Председатель союза церквей евангельских
Энктнаи баптистов Центральной Азии — Серии 

орнс Николаевич.
3. Президент генеральной конференции адвентне- 

сто* седьмого дня Средней Азии и Закавказья—Ку- 
лаков Давид Петрович.

4. Настоятель римско-католического прихода — 
отец Кукулка.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

ПО ВЫБОРАМ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О НАЗНАЧЕНИИ ДАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ВОПРОСУ 
ОБ ОТЗЫВ! НАРОДНОГО Д * ™ ™ ™

РЕСПУБЛИКИ УЗВВКИСТАН К. А. МАХМУДОВА. 
ИЗБРАННОГО ОТ УЗБеКИСТАИСКОГО 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА И» 271 
САМАРКАНДСКОЙ ОБЛАСТИ

Центральная избирательная комиссия по выборам на
родных депутатов Республики Узбекистан постановляет: 

в соответствии со статьей 5 Закона «О порядке отзы- 
народного депутата в Республике Узбекистан* назна

чить дату голосования по вопросу об отзыве народного 
Депутата Республики Узбекистан К. А. Махмудова, изб 
Ранного от Узбекистанского избирательного округа № 27В 
Самаркандской области, на воскресенье, 9 января 1094

Г ,;'Председатель Центральной и^ирательной^^сс.и  

Секретарь Центральной - ^ р' ^ а т а л и з Он"

Узбекистан — государство с великим будущим

В настоящее время, ког
да в нашей стране в связи 
с переходом к рыночной 
экономике ведется серьез
ная работа по преодолению 
определенных трудностей, 
к подобным недостаткам 
нельзя относиться безраз
лично. В области значитель
но сократился объем произ
водства промышленной про
дукции. Планы производст 
ва мяса, молока стали ре
гулярно не выполняться. 
Из-за того, что хлопчатник 
поливали даже в сентябре, 
коробочки не успели соз
реть. Часть картофеля, вы
ращиваемого по голландской 
технологии, осталась под 
снегом. Неудовлетворитель
но ведется также торговое 
и бытовое обслуживание на
селения. Работники тамо

женной службы пресекли 
незаконный вывоз из облас
ти за пределы республики 
продукции на сумму 600 
миллионов рублей. Хокимият 
области дал необоснованное 
разрешение на вывоз этих 
товаров, предназначенных 
для продажи населению.

Президент остановился на 
вопросах деятельности дех
канских хозяйств, эффектив
ного использования орошае
мых земель. Говорилось так
же о недостатках в деле при
ватизации промышленных 
предприятий, обеспечении 
населения питьевой водой, 
природным газом.

Говоря о том, каким дол
жен быть в настоящее вре
мя руководитель, Ислам 
Каримов подчеркнул, что он 
должен быть великодушным,

истинным патриотом, забот
ливым, человечным, радеть 
за последовательное осу
ществление реформ.

На сессии выступили 
председатель колхоза имени 
М. Фазылова Ташкентского 
района С. Мухаммаджонов, 
председатель колхоза имени 
Ахмада Яссави Юкоричир- 
чнкского района А. Маша- 
хонов, директор Алмалык- 
ского горно-металлургичес
кого комбината В. Сигедин, 
хоким города Чирчика Д. 
Азизходжаев.

В работе сессии приняли 
участие первый заместитель 
премьер-министра И. Джура- 
беков, государственный со
ветник Президента М. Умур- 
заков.

(УзА).

Милосердие—каждый день

п о м о щ ь
ТАДЖИКСКИМ БРАТЬЯМ

О Ч Е Р Е Д Н А Я  Г У М А Н И Т А Р Н А Я  П О М О Щ Ь 
У З Б Е К С К О Г О  Н А Р О Д А  В С Т Р Е Ч Е Н А  
С  Б О Л Ь Ш О Й  Б Л А Г О Д А Р Н О С Т Ь Ю

С того самого дня, как 
таджикский народ попал в 
полосу тяжких испытаний и 
невзгод, узбеки тоже не 
знают покоя. Ибо восприни
мать беду друга как свою 
собственную — националь
ная особенность узбекского 
народа.

Всем известно, что в 
трудные дни узбеки первы
ми протянули таджикскому 
народу руку помощи, что 
правительство Республики 
Узбекистан, ее руководи
тель Ислам Каримов пред
приняли немало шагов для 
содействия установлению 
мира в Таджикистане, прив. 
лечению внимания мирово
го сообщества к трагичес
ким событиям в молодой не. 
зависимой республике.

Когда готовилась к от
правке очередная гумани
тарная помощь таджикским 
братьям от узбекского на
рода, у  всех невольно воз
никал вопрос: а как нынче 
там складывается ситуа
ция?

...На железнодорожной 
станции Денауского района 
Сурхандарьинской области 
подготовлены к отправке 
одни вагон с детской обувью 
и одеждой, два вагона муки ■ 
и цистерна с хлопковым 
маслом. Благотворительный 
груз сопровождают предсе
датель Совета ветеранских 
организаций Республики 
Узбекистан Бекташ Рахи
мов. начальник Управления 
Министерства внутренних 
дел. народный депутат Уз
бекистана Ватыр Парпиев, 
хоким Денауского района, 
народный депутат республи
ки Тилло Менглиев... При
няты необходимые меры 
безопасности. Своевременно 
прибыли и представители 
Таджикистана. Они расска
зали о том. что обстановка 
в республике сейчас стаби 
лизируется, и заверили, что 
поезд с гуманитарной по
мощью благополучно нрибу-

дет к месту назначения. И 
вот состав взял курс на 
Таджикистан.

Наши братья, собравшие
ся на Душанбинском вок
зале, с чувством большого 
удовлетворения встретили 
очередной груз помощи, 
ставший еще одним выра
жением щедрости узбекско
го народа.

Первый заместитель Пред
седателя Верховного Сове
та Республики Таджики
стан Абдумаджид Достиев 
сказал узбекистанским жур
налистам:

— От имени населения 
нашей страны хочу выра
зить благодарность узбекс
кому народу, руководству 
вашей республики. Прези
денту Исламу Каримову 
за заботу о нас. Наш народ 
всегда ощущает помощь и 
поддержку наших узбекских 
братьев. В Таджикистане 
все — от мала до велика— 
хорошо знают, что узбекский 
народ желает нам мира, спо
койствия, добра и процве
тания. Это говорит о том, 
что мы не относимся равно
душно к судьбе друг друга. 
Как невозможно отделить 
ноготь от пальца, так и 
нельзя представить таджи
ков и узбеков друг без дру
га. Наконец в нашей рес
публике утверждается мир. 
И мы желаем укреплять 
наши традиционные связи.

Для кого предназначает
ся гуманитарная помощь? 
Вот что ответил на этот иоп. 
рос заместитель Председа
теля Верховного Совета 
республики Ходжаахмад Хи- 
диралиев:

— При Сонете Министров 
Таджикистана существует 
рабочая группа, занимаю- 
■цаяся распределением гу 
манитарной помощи, посту
пающей в нашу республику. 
Она 5удет направлена в 
основном дЛЯ снабжения
малообеспеченных семей.

— Узбеки всегда были для

нас надежной опорой, —го
ворит опытный железнодо
рожник Эшон Худайбер- 
дыев. — Но, к сожалению, 
экстремисты до сих пор еще 
не успокоились. Недавно у 
нас на железной дороге бы
ла проведена диверсия. Ее 
последствия мы с помощью 

узбекских друзей ликвиди
ровали за четыре дня. Ог
ромное спасибо за то. что 
вы привезли нам помощь. 
Наш дастархан теперь ста
нет обильнее, а те, кто по
лучит наш дар, помолится 
за ваше здравие. Дай Вог, 
чтобы никогда судьба не от
чуждала узбеков и таджи
ков.

Эти слова старый желез
нодорожник произнес с 
особым волнением. И дей
ствительно, между нами 
народы никогда не разделя
лись. Издревле узбеки, тад
жики, казахи, кыргызы жили 
одной семьей, женили своих 
детей и роднились... Наши 
предки не знали распрей из- 
за земли, национальной 
принадлежности или других 
причин. Ибо эта древняя 
земля для всех «ас  — одна 
Родина. Сегодня для всех 
очевидно, какую цель пре
следовали те. кто в период 
«красной империи» разде
лили народы Туркестана, 
очертили их земли гра
ницами, а себя стали счи
тать «старшими братьями*. 
Теперь мы прозрели. И 
пусть об этом знают те, кто 
вновь претендует на звание 
«старшего брата».

Во время этой поездки мы 
еще раз почувствовали, ка
кое это великое благо -  
мир и спокойствие. Только 
очи могут обеспечить воз
можности для созидатель
ного труда, дать счастье 
всем людям. Таджикский 
народ, пострадавший от граж
данской воЧны. живет надеж
дами на светлые и мирные 
дни. А мы желаем, чтобы 
они наступили как можно 
быстрее.

Шухрат У МИ РОВ. 
спец. корр. УзА.

Ташкент — Термез - Ду
шанбе Термез Ташкент.

ДЕНЬ НА ПЛОЩАДИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ

Мы привыкли отмечать 
праздники вместе, прилюдно. 
Добрая традиция выходить 
в торжественный час на про
сторы улиц, площадей, пар
ков и скверов наших горо
дов и сел проявилась и в 
День Конституции, Сотни ты
сяч жителей Узбекистана, не
смотря на снег и повседнев
ные заботы, встретили пра
здник в местах массовых на
родных гуляний: шутки, смех 
детей, неторопливые беседы 
аксакалов, карнаи и сурнаи, 
распевающие в этот день, мно
гоцветье флагов и шаров 
создавали повсюду душевный 
праздничный настрой, кото- 
НЫй передавался каждому.

Собрался народ и на глав
ной площади столицы Узбе
кистана — Мустакиллик. 
Символом праздника повис
ли над ней два огромных 
разноцветных шара с Госу
дарственным флагом Респуб

лики Узбекистан, а гимном 
прозвучало, пожалуй, много 
голосие людей, пришедших 
сюда. Разные по националь 
ности, одежде, настроению 
и характеру, они создавали 
могучую движущую силу, 
способную на великие свер 
шения. Это и есть наш на
род: носитель и гарант Кон
ституции. Он и был главным 
действующим лицом на пло
щади Независимости.

В общем людском потоке 
я подошел к главной сцени 
ческой площадке, установ 
ленной у пьедестала с золо
тистым глобусом планеты. 
Здесь уже выступали артис
ты государственного фольк
лорного ансамбля песни и 
танца «Зарафшан» при Уз 
госфилармонин республики. 
Мелодии и ритмы, донесен 
ные до нас из глубины ве
ков многими поколениями 
самобытных талантов, про
звучали в исполнении про
фессионалов наших дней: на
родного артиста Узбекиста 
на Ахмаджона Шукурова,

известных танцовщиц Дило
ром Шукурджановой, Эльми
ры Нарбаевой, Хумары Ихти- 
яровой. Вслед за ними по
радовали слушателей моло
дые певцы Рустам Абдулла
ев, Мурадулла Норкулов,’ 
Миясар Касымова. Неповто
римые мотивы Зарафшанской 
долины были стержневой ли
нией эстрадной программы 
ансамбля.

— Наш концерт будет 
продолжаться до вечера, — 
сказал мне художественный 
руководитель Узгосфилармо- 
нии Д. Р. Алимов. — Пос
ле окончания выступления 
«Зарафшана» на централь
ную сцену площади Незави
симости выйдут артисты во
кально-хореографического ан
самбля «Лязги» имени ши
роко известного певца Узбе
кистана Камнлджана Ата 
джанова. Он представит 
нам песни и танцы . Хо
резмской долины в испол
нении заслуженных артистов 
республики Гульсары Яку
бовой, Рахматжана Курбано
ва, молодых наших дарова
ний. Сегодня же здесь будут 
выступать со своей часовой 
программой известные певцы
— народные артисты Рес
публики Узбекистан Гулом- 
джан Якубов, Ортык Ота- 
джанов, Олмахон Хайитова. 
Войдут на сцену и мастера 
художественного слова.

Еще одна сценическая пло
щадка развернулась на сту
пеньках хорошо известного 
ташкентцам высотного адми
нистративного здания. Она с 
утра была предоставлена са
модеятельным артистам раз- . 
личных предприятий города, 
в частности, «Уаэлектроаппа- 
рата», «Фотона», «Средаз- 
кабеля». Выступления люби
телей воспринимались при
сутствующими с не меньшим 
интересом, чем профессио
налов эстрады. Их програм
ма также была рассчитана 
на целый день.

Выше поднимается солн
це, по-праздничному ласко
вое, теплое, словно решив
шее обогреть нас в этот 
день за все предыдущие хо
лодные. Людей становится 
больше — идут семьями, с 
детьми, шумной компанией 
друзей. Народное гулянье 
быстро заполняет огромное 
пространство, музыкой под
нимается ввысь, до самых 
небес.

— Мы развернули здесь 
восемь продуктовых и столь
ко же промтоварных точек 
от 16 торговых организаций 
города, — говорит ведущий 
специалист отдела организа
ции торговли концерна «Таш- 
кентсавдо» Миркамал Ари- 
пов. — Нам тоже хотелось 
внести посильную лепту в 
праздничный настрой горо
жан.

Вышли на площадь со сво

ими вкусными изделиями 
тресты столовых и рестора
нов Мирзо-Улугбекского, 
Юнусабадского, Хамзин 
ского, других районов столи
цы Узбекистана. По словам 
заведующего орготделом го
сударственного концерна об
щественного питания хоки- 
мията Ташкента Р. Н. Ну- 
рисламовой, такая ярмарка- 
распродажа развернулась не 
только здесь, но и в других 
многолюдных местах города.

— Одновременно нам 
пришлось организовать об
служивание в Вузгородке, 
где для студентов за счет 
городского хокимията был 
приготовлен бесплатный плов 
на две тысячи человек, — 
заметила Роза Николаевна.
— Кроме того, наладили 
торговлю полуфабрикатами, 
хлебобулочными • и другими 
изделиями на многих про
мышленных, строительных 
объектах Ташкента.

Поблагодарим же всех ра
ботников вышеуказанных ор
ганизаций — и творческих, 
и торговых—за то, что они 
постарались сделать так, 
чтобы День Конституции 
запомнился надолго.

Я покидал площадь Неза
висимости с одним из люд
ских потоков, направлявших
ся к метро. Мой день, по 
стечению обстоятельств, на
чавшийся рано утром в оче
реди за положенным пайком 
мяса в магазине, еще не за
кончился, продолжится за 
письменным столом. Наша 
жизнь состоит из повседнев
ных забот о хлебе насущ
ном, семье, работе. Но вы
сокий смысл декабрьского 
праздника вселяет надежду, 
что завтра будет лучше, чем 
сегодня, что этот день станет 
началом многих начал.

Новенький голубой вагон 
в метро быстро приближал
ся к нашему перрону. Корот
кая остановка — и мы мчим
ся к следующей станции...

Л. СОН, 
корр. «Народного слова».

Фото
Ш. ИБРАГИМОВА,

А ЗУФАРОВА.
(Фотохроника УзА).

К Ш Й Д О С К О П  Д Р У Ж Б Ы

8  декабря, 11 часов утра. 
На столичной площади 
Дружбы народов раздались 
звуки карнаев и сурнаев —- 
так по древней традиции со
зываются гости на торжест
во. В этот день ташкентцев 
ждали праздничные меропри 
ятия, посвященные первой 
годовщине принятия Консти
туции Республики Узбеки
стан.

Организаторы праздника
- Республиканский ннтер 

национальный культурный 
центр и дирекция зрелищ
ных мероприятий при город
ском хокнмияте — готови
лись к этому дню давно и 
тщательно. Продумали все 
до мелочей и теперь упова
ли только на погоду. Слов
но отзываясь на призывные 
звуки, непривычно суровая 
зима чуть потеплела, одари
ла площадь редкими в пос

ледние дни лучами солнца. 
Праздник начался.

Программа была задума
на как митинг-концерт с 
участием всех национальных 
культурных центров, дейст
вующих в республике. Ко
роткие приветствия и позд
равления сменялись выступ
лениями профессиональных 
и самодеятельных творчес
ких коллективов, солистов 
национальных ансамблей.

— Сегодня на площади 
Дружбы народов звучат де
сятки разных языков, пред
ставители национальных 
культурных центров шлют 
свои поздравления ташкент
цам на родных языках, 
говорит руководитель отдела 
Республиканского интерна
ционального культурного 
центра Т. Юлдашев. И 
это ли не лучшая демонст
рация положений, которые

закреплены Конституцией на 
шей республики, — о един
стве и равноправии всех на
родов, населяющих Узбеки
стан.

Звучат приветствия на 
русском, татарском и баш
кирском, корейском и ев 
ренском, азербайджанском 
и польском, уйгурском, ка 
захском, кыргызском и 
других языках. Поэт 
Т. ■ Тухтамишев прочитал по- 
таджикски свое стихотворе
ние «Истиклол». посвящен 
иое Дню Конституции. 14 
национальных культурных 
центров были представлены 
на этом празднике. Н. конеч
но, звучала музыка, разли
вались по площади разно
язычные песни, в хороводе 
танцев пестрели националь 
ные костюмы.

(Окончание ru a t  стр.)



2 Народное СЛОВО 10 ДККАБРЯ 1993 ГОД \

Наша Конститу!(ия на деле служит общечеловеческим идеям н ценностям-
у  Vутверждению мира, своооды, братства и дружбы народов и нации... „

К А Л Е Й Д О С К О П  д р у ж б ы

(Окончание.
Начало на 1-й стр.]

Тепло приветствовали таш 
кентцы выступление А. Бек- 
бергеновой, педагога теат
рального института имени 
Уйгуиа, исполнившей кара
калпакскую песню «Кушик 
айтаман*. аплодисментами 
встретили выход артистов 
корейского ансамбля *Кым- 
Сан» и татарского ансамбля 
«Ешлик*. исполнившего пля
совую песню. Их сменили 
музыкальные поздравления 
азербайджанского коллекти
ва «Гардошлик», попурри 
польских народных песен, 
фольклорные песни бухар
ских евреев, турецкие, ка
захские, уйгурские мелодии.

Рядом с артистами само
деятельного казахского ан
самбля - -  заместитель пред
седателя казахского культур
ного центра У. Дулдулов.

Обращаясь к нему, поздрав
ляю с награждением Почет
ной грамотой Республики 
Узбекистан, которой он удо
стоен в числе других работ
ников народного хозяйства и 
культуры республики, отме
ченных в связи с первой го
довщиной Дня Конституции.

— Эта награда — свиде
тельство того, что деятель
ность нашего культурного 
центра, как и других нацио
нальных центров, не остает
ся в тени, — говорит У. 
Дулдулов. — Наша работа 
видна и приносит свои пло
ды — развиваются нацио
нальные традиции народов, 
крепнет дружба представи
телей всех национальностей, 
населяющих республику. А 
это очень важно, особенно 
сейчас, когда Узбекистан де
лает первые, уверенные ша
ги по пути утверждения не

зависимости.
— Новая Конституция Уз

бекистана закрепила основы, 
на которых сейчас строится 
наше демократическое госу 
дарство, — продолжает раз 
говор председатель уйгур 
ского культурного центра А 
Бараев. — Равноправие всех 
наций и народностей — это 
и есть самый главный пока
затель демократических уст
ремлений государства. И не 
менее важный аспект нашей 
Конституции — это то, что 
она обращена к человеку, к 
личности, к каждому из нас, 
и отражает наши интересы.

...Праздник дружбы про 
должался до вечера. Так 
была записана в наш кален
дарь еще одна праздничная 
дата — День Конституции 
Республики Узбекистан.

И. НИКИТИНА.

НОВОЙ КОНСТИТУЦИИ 
УЗБЕКИСТАНА-ГОД

Такова тема беседы, со
стоявшейся в преддверии 
праздника в Национальной 
ассоциации международных 
культурно - просветитель
ских связей республики. В 

, ней приняли участие пред
ставители посольств иност
ранных государств в Таш
кенте, активисты обществ 
дружбы с зарубежными стра
нами, соотечественники из 
Австралии, Саудовской Ара
вии. Афганистана.

Ученые-юристы, пригла
шенные на встречу, расска
зали собравшимся я преиму

ществах новой Конституции 
независимого Узбекистана, 
о правах, которые она га
рантирует жителям респуб 
лики. Немало внимания бы
ло уделено достижениям в
области соблюдения прав че
ловека. зафиксированных в 
Основном Законе нашего су
веренного государства.

В беседе принял участие 
государственный советник 
Президента Республики Уз
бекистан А. Азизходжаев.

(УзА).
Таи проходил праздник у театра имени А. Нааои. Фото Ш. ИБРАГИМОВА.

ПРАЗДНИК ВСЕЙ СТРАНЫ
НУКУС

В рамках Конституции 
Республики Узбекистан Ка- 
ракалпакстан приобрел ста
тус суверенной республи
ки, Это открывает перед ее 
народом новые светлые го
ризонты в развитии эконо
мики и культуры. Воспри
няв Конституцию Узбекис
тана как документ огром
ной исторической важно
сти, трудящиеся Каракал- 
пакстана сделали все, что
бы достойно встретить пер
вую годовщину ее приня
тия. В Каракалпакстане 
введены в строй новые объ
екты экономики и социаль
но-культурной сферы, с но
вой силой ведется большая 
работа по экологическому 
оздоровлению Приараль- 
ского региона. При этом 
особое значение уделяется 
мерам по выполнению про
граммы «Соглом авлод 
учуй».

Об этом с гордостью го
ворили на торжествах, по
священных первой годов
щине Конституции Респуб
лики Узбекистан, и в сто
лице Каракалпакстана — 
Нукусе, и в городах и 
райцентрах суверенной рес
публики. Праздник прохо
дил на площадях Нукуса, в 
городах и аулах, он вылил
ся в народные гулянья, 
спортивные состязания, яр
марки товаров. В эти дни 
была оказана помощь осо
бо нуждающимся, многодет
ным семьям, инвалидам. 
Такова праздничная палит
ра первой годовщины Кон
ституции Республики Уз
бекистан в суверенном Ка
ракалпакстане. 7

В торжествах приняли 
участие руководители Вер
ховного Совета и правите
льства Республики Кара- 
калпакстан.

АНДИЖАН
Как никогда красив, наря

ден областной центр в 
этот замечательный день. 
Развернувшаяся на цент
ральной улице города выс
тавка «Щ едра земля Анди
жана» ярко представила да
ры нашей земли, продук
цию, производимую пред
приятиями области.

Мероприятия, посвящен
ные Дню Конституции, на
чались на сцене театра му
зыкальной драмы и завер
шились в городском Дворце 
культуры большим концер
том артистов и участников 
художественной самодеятель
ности. Талантливые певцы 
Халимджон Джураев, Тур- 
сунбой Парпиев, танцовщи
ца Зулхумор Кадырова, 
фольклорный ансамбль «Су-

маляк» порадовали зрите
лей своим искусством.

Особую динамичность и 
живость праздничным меро
приятиям придали состяза
ния любителей и профессио
налов по шахматам, шаш
кам, бадминтону, тяжелой 
атлетике, теннису и другим 
видам спорта.

Наш народ, следуя древ
нему обычаю, в дни тор
жеств навещает больных, 
обездоленных. Именно поэ
тому работники булакбошин- 
ского малого предприятия 
«М ехр», ответственные ра
ботники областного отделе
ния благотворительного фон
да «Н авруз» преподнесли 
ветеранам и инвалидам мно
жество подарков. Подарки и 
поздравления от своих ше
фов также получили и вос
питанники специализирован
ной школы-интерната Бута- 
кор.

БУХАРА
С раннего утра у город

ской соборной мечети имама 
Исмаила Аль-Бухари зазву
чали карнаи и сурнаи, приг
лашавшие горожан и гостей 
древней Бухары на празд
ник. Несмотря на то, что 
погода была довольно холод
ной, в центральном парке 
культуры и отдыха собра
лось немало людей. Многие 
пришли семьями, с детьми. 
Основные праздничные тор
жества проходили в парке
— состоялись спортивные 
состязания, выступили артис
ты ансамбля «Бухоро юлдуз- 
лари», коллективы художес
твенной самодеятельности 
Бухары и области.

Представители областного 
фонда инвалидов накануне 
Дня Конституции навестили 
260 своих подопечных, 24 
из них подарили инвалидные 
коляски.

Широко отмечали День 
Конституции и в Гиждуване. 
В этот же день был приго
товлен бесплатный плов для 
жителей маха л лей. А об
ластной хокимият, Фонд ми

лосердия и здоровья раздали 
30 мешков муки многодет
ным семьям. Еще 50 семей, 
потерявших кормильцев, по
лучили ценные подарки. Уве
рен. бухарцам надолго за
помнится день празднования 
первой годовщины Конститу
ции независимого УэЗекиста- 
на.

ГУЛ ИСТАН
День Конституции, первую 

годовщину которой отметил 
народ республики, становит
ся всенародным праздником. 
Это отмечали все, кто участ
вовал в торжествах, проходя
щих в городах и кишлаках 
Сырдарьинской области. Ут
верждение в жизни положе

ний Основного Закона укреп
ляет веру целинников в свое 
будущее, в свой завтрашний 
день.

Торжественно и многолюд
но было на празднествах. 
Мероприятия, которые про
водились накануне, стали 
свидетельством высокой жиз
неутверждающей силы наше
го Основного Закона.

В честь праздника мате
риальную помощь,'  подарки 
получили одинокие старики, 
пенсионеры, инвалиды, ма
лообеспеченные, многодетные 
семьи. В аЭласти число 
участников войны и инвали
дов составляет 2430 человек, 
6511 малообеспеченных 
семей. Жителям хозяйств бы
ли розданы мясо, рис, дру
гие продукты. А семья Ка
ракулевых из кооперативного 
хозяйства имени Беруни 
Мирзаабадского района полу
чила в подарок новый дом.

Торжественное собрание 
по случаю празднования Дня 
Конституции состоялось в 
Гулистане, в здании област
ного театра музыкальной 
драмы. В нем приняла учас
тие хоким области Г.' Ха- 
санбв, председатель Госком
печати Р. Шагулямов. Пос
ле теплых слов и сердечных 
поздравлений состоялся боль
шой праздничный концерт. В 
его программе — выступ
ления профессиональных ар
тистов, самодеятельных кол
лективов, состязания остро
словов. Словом, праздник 
удался на славу.

ДЖИЗАК
В течение месяца трудо

вые коллективы промышлен
ных предприятий и строек, 
организаций и учреждений 
готовились к празднику. 6 
декабря руководители об
ласти, активисты, передови
ки производства собрались в 
зале областного драмтеат- 
ра. Хоким области рассказал 
о проведенной за последний 
год работе, дал анализ эко
номическому положению об
ласти.

На собрании присутство
вал также народный депу
тат Узбекистана Одил Яку
бов. Он сказал в своем вы
ступлении, что эта земля 

' дала республике целую 
плеяду выдающихся людей, 
всем сердцем и душой бо
леющих -за народ, многое 
сделавших для процветания 
своей Отчизны. В том, 
что сегодня в этом зале все 
мы имеем возможность 
праздновать годовщину при
нятия Конституции независи
мой Республики Узбекистан, 
есть огромная их заслуга.

В этот день на централь
ных улицах Джизака была 
приостановлена работа тран
спорта. Жители города при

няли участие в празднич
ном шествии. Вдоль главной 
улицы выстроились магази
ны. лотки, ярмарочная тор
говля шла на центральной 
площади. Хозяйства области 
к празднику завезли для 
горожан овощи, фрукты, 
бахчевые, распродажа их 
велась на недавно построен- 
ном крытом рынке. , 

Средства от всенародного 
хашара. продолжавшегося* в 
течение месяца, были пере
ведены на счет благотвори
тельного фонда «М ахалля». 
Свои пожертвования внесли 
промышленные предприятия, 
частные предприниматели, 
совместнее предприятия. 
На поступившие средства 
были куплены подарки для 
малоимущих. многодетных 
семей, детей-сирот, инва
лидов.

КАРШИ
Во всех городах, посел

ках, кишлаках области пра
зднование первой годовщи
ны Конституции Республи
ки Узбекистан прошло в 
обстановке высокого трудо
вого подъема.

В связи с праздником ве
теранам войны, одиноким 
старикам, многодетным и 
малообеспеченным семьям 
были сделаны подарки и 
выделены денежные посо
бия. Им была также оказа
на помощь продуктами и 
одеждой.

На стадионах и спортив
ных площадках в честь 
праздника были организо
ваны спортивные состяза
ния. На площадях и ули
цах, в скверах и на аллеях 
городов прошли народные гу
лянья. Коллективы худо
жественной самодеятель
ности, профессиональные 
артисты, юмористы-остро- 
словы продемонстрировали 
свое искусство. В Карши, 
Шахрисабзе, Китабе, Як- 
кабаге, Бешкенте прошли 
конкурсы коллективов ху
дожественной самодеятель
ности. В Дехканабадском, 
Чиракчинском, Гузарском, 
Камашинском, Нишанском 
районах состоялись кон
ные спортивные состязания
— купкары. Лучшие на
ездники, а также победите
ли турнира по националь
ной борьбе кураш получили 
памятные призы и подар
ки.

В зале театра музыкаль
ной драмы и комедии име
ни М. Ташмухамедова сос
тоялось торжественное со
брание, посвященное знаме
нательному событию, на 
которое были приглашены 
знатные люди города, пере
довики производства, ве
тераны. С приветствием и 
поздравлениями выступил

хоким области Т. Хидиров, 
он пожелал всем счастья, 
мира и согласия.

НАВОИ
8 декабря жители Навоий- 

ской области праздновали 
знаменательный день — 
первую годовщину Конститу
ции республики. Во всех 
городах, селах и кишлаках 
области прошли торжествен
ные собрания, посвященные 
этой дате. Впечатляющим 
был праздник и в областном 
центре — Навои.

На центральных улицах 
и оживленных площадях го
рода были организованы яр
марки. Продукция полей и 
огородов, доставленная иэ 
хозяйств области, украсила 
торговые ряды. К этому дню 
были сданы в эксплуатацию 
несколько детских садов и 
школ, сотни квадратных мет
ров жилья. Согласно устано
вившейся традиции не были 
забыты и одинокие старики, 
инвалиды, пенсионеры, мно
годетные малообеспеченные 
семьи. Они получили де
нежные пособия, продукты 
питания, одежду.

Праздник отмечали всю
ду — на учкудукских прос
торах, канимехском плос
когорье, в Нуратинских го
рах, садах Хатырчи, на там- 
дынских пастбищах, в степях 
Новбахорского района, чудо- 
уголках Кызылтепы и Кар
маны. Праздник Дня Кон
ституции Узбекистана вхо
дит в нашу жизнь наряду с 
другими знаменательными 
датами как еще одна веха 
на пути построения незави
симого государства.

НАМАНГАН
По-праздничному выгля

дят в эти дни города и киш
лаки области. Всюду на са
мых видных местах висят ( 
лозунги, отражающие суть 
Конституции Республики 
Узбекистан. В последние 
годы все даты, связанные 
со знаменательными событи
ями независимого государ
ства, здесь отмечаются с 
особой любовью. Готовятся 
к ним всегда тщательно. 
Так было н на этот раз.

В День Конституции на 
набережной реки Нарын в 
Учкудукском районе от
крыли санаторий на 60 мест 
для бывших чернобыль
цев. На церемонии откры
тия присутствовали руко
водители области и района, 
президент республиканс
кой ассоциации чернобыль
цев Абдукарим Исламход- 
жаев. А на торжественном 
собрании выступили отды
хающие здесь Алексей Ли 
из Ферганы, Махмуджон

Ахмадалиев из Учкургана, 
Нумонжон Мамасалиев из 
Ферганы, житель Наманга
на Абдулла Усмонов. В 
этот день в Намангане от
крыли областной торговый 
концерн «Савдо уйи», сда
ли в эксплуатацию здания 
больницы, скорой помощи.

Областное и районные 
агропромышленное объе
динения организовали пра
здничную торговлю овоща
ми, фруктами, бахчевыми. 
А во Дворце культуры тек
стильщиков Советского рай
она силами самодеятель
ных художественных кол
лективов и профессиональ
ных артистов был дан боль
шой праздничный концерт.

САМАРКАНД
Как обычно, празднество 

началось на площади Ре- 
гистан. С утра здесь уста
новлены торговые прилав
ки, лотки. Сюда уже подъ
езжают машины с овоща
ми, фруктами, бахчевыми
— это хозяйства области 
поставляют свою продук
цию.

У нашего народа есть 
хорошая традиция — встре
чать праздники трудовым 
подарком. Вот и на этот раз 
в городе сдали в эксплуа
тацию более десяти объек
тов: цех по переработке 
сельскохозяйственной про
дукции, школы, больницы. 
А на массиве Сортепе от
крылся новый торговый 
центр.

Как известно, нынешний 
сельскохозяйственный год 
был для самаркандцев осо
бенно тяжелым. Пришлось 
на некоторых полях триж
ды пересевать хлопчатник. 
Но, несмотря на это, хлоп
коробы Гузомкентского рай
она первыми в области вы
полнили годовое задание 
по сбору хлопка. Праздно
вание годовщины Консти
туции совпало с праздни
ком урожая.

Торжество по случаю 
принятия Основного Зако
на широко прошло во всех 
городах и кишлаках облас
ти. Народные гулянья про
должались до самого вече
ра.

ТАШКЕНТ
Торжественно, по-празд

ничному отметили День 
Конституции тружени
ки Ташкентской области. В 
городах, поселках прошли 
праздничные ярмарки, выс
тупали артисты, царило ве
селье.

Многолюдной была ярмар
ка, прошедшая в Куйчирчик- 
ском районе. Здесь не толь
ко можно было приобрести 
по сходной цене фрукты, 
мясо, овощи, пшеницу, но и 
послушать и посмотреть 
выступления профессио
нальных артистов, вокально
танцевальных ансамблей

местных домов культуры.
В городе Янгиабаде хоки

мият организовал встречи с 
учащимися, жителями махал- 
лей, на которых шел разго
вор о том, как претворяют
ся в жизнь положения Ос
новного Закона Республики 
Узбекистан.

Во многих населенных 
пунктах состоялись конфе
ренции на тему «Узбекис
тан. Свой путь обновления 
и прогресса», где на кон
кретных примерах было по
казано, как последовательно 
идет наша республика по 
пути перестройки экономики, 
демократических реформ.

ТЕРМЕЗ
Праздничные мероприя

тия в честь первой годов
щины Конституции Рес
публики Узбекистан нача
лись в Сурхандарье 4 де
кабря. В районных центрах 
были разработаны програм
мы праздника, организова
ны торговые ярмарки. На 
торжественном собрании, 
проходившем в Термезе, в 
зале Дома офицеров, выс
тупил хоким области Ж. Но- 
ралиев. Он подчеркнул ог
ромное значение, которое 
имеет Конституция для се
годняшней жизни и для бу
дущего независимого Уз
бекистана.

В этот день к памятни
ку нашего великого земля
ка — Ат-Термези, что воз
веден на главной площади' 
города, и к могиле Неиз
вестного солдата были воз
ложены цветы.

8 декабря развернулись 
основные праздничные тор
жества — в Термезе, рай
онных центрах, кишлаках и 
аулах. Лучшие повара об
ласти на улицах и в махал- 
лях, на площадях и точках 
общепита демонстрирова
ли свое кулинарное искус
ство. На стадионах, в спор
тивных залах и площадках 
прошли состязания.

Ветераны войны, инвали
ды, малообеспеченные, мно
годетные семьи по инициа
тиве хокимията области по
лучили к празднику про
дукты питания, подарки.

Словом, праздник — 
День Конституции — во
шел радостью и светом в 
каждый дом.

УРГЕНЧ
В Ургенче в празднично 

украшенном зале театра 
имени Огахи состоялось 
торжественное собрание, 
посвященное празднованию 
первой годовщины Консти
туции Республики Узбеки
стан. На него были приг
лашены знатные хлопкоро
бы, животноводы из хо
зяйств области, шелково
ды, рисоводы, передовики 
производства. С докладом 
выступил хоким области.

народный депутат Узбеки
стана М. Джуманиязов.

В Ургенче, Хиве, во всех 
городах и кишлаках области 
прошли народные гулянья. 
В связи с годовщиной при
нятия Основного Зако
на были вручены по
дарки одиноким пенсио
нерам, инвалидам. ма
лообеспеченным многодет
ным семьям. Средства на 
них поступили от промыш
ленных предприятий, со
вместных фирм, хозяйств 
области.

Конкурсы, викторины, со
стязания острословов про
ходили на всех сценах. По
бедители получали призы, 
подарки, звучала музыка.

ФЕРГАНА
Люди, собравшиеся на 

главной площади Ферга
ны — площади Дружбы, 

тепло и сердечно поздрав
ляли друг друга с празд
ником, шутили, смеялись, 
желали мира, счастья, спо
койствия. По инициативе 
городского координацион
ного совета по делам ма- 
халли на площади был ор
ганизован концерт коллек
тивов художественной са- 
модеятельности, мастеров 
искусств, представителей 
национально - культурн ы х 
центров, зарегистрирован
ных в городе. Звучала уз
бекская, кыргызская музы
ка, сыпались шутки на ко
рейском, казахском, тад
жикском языках.

С огромным интересом 
слушали ферганцы выс
тупления юмориста-рас- 
сказчика Икбола-кизикчи, 
внука кизикчи Зайнобид- 
дина Шакаржонова, пра
внука известного остросло
ва Юсуфжона Шакаржоно
ва.

Накануне праздника хлоп
коробы Алтыарыкского рай
она рапортовали об успеш
ном выполнении годового 
задания — государству сда
но 32.800 тонн «белого зо
лота*. Приняла первых по
сетителей новая . восьми
этажная гостиница «Зиё- 
рат», построенная в цент
ре Ферганы совместно с 
китайской строительной ком
панией «Суар». На ее от
крытии присутствовал Чрез
вычайный и Полномочный 
Посол Китайской Народной 
Республики в Узбекистане 
Гуань Хан Гуан. Еще од
ним подарком порадовали 
строители своих земляков. 
Сдан в эксплуатацию хлебо
комбинат мощностью 45 
тонн хлеба и хлебопродук
тов в сутки.

Праздник годовщины Кон
ституции республики, не
сомненно, станет для наше
го народа одним из самых 
ярких и любимых.

Отчеты о праздновании 
Дня Конституции подгото
вили корреспонденты «На
родного слова» н «Халк су- ■ 
зи».

История и современность Целое столетие формировался национальный состав населения республики
ОТЛИЧИТЕЛЬНОЙ чер

той Узбекистана является 
своеобразие его националь 
кого состава, В этнической 
структуре доминирующее 
положение занимает корен
ное население, в то же вре
мя на территории республи
ки, по последней переписи 
населения, проживают пред
ставители 127 националь
ностей.

Пути появления и рассе
ления малочисленных наро
дов на территории Узбекис
тана крайне многообразны и 
неравнозначны.

Современный националь
ный состав населения Узбе
кистана начал формировать 
ся со второй половины XIX
— начала XX века, когда 
шло интенсивное завоева
ние Центральной Азии Рос
сией и превращение регио 
на н южные окраины Рос
сийской империи. Именно 
тогда в Центральной Азии 
сформировалась «европей
ская» диаспора. В основном 
что были военные, чиновни
ки, купцы-, промышленники, 
инженеры, врачи, ученые. 
Чуть позже в Центральную 
Азию сослали политзаклю
ченных, Шло активное стро

ительство железной дороги, 
соединяющей Центральную 
Азию с центром, создава
лись фабрики, заводы и т. д.

Переселение русских 
крестьян в Туркестанский 
край продолжалось с 1867 г. 
до 1917 г. Особенно увели
чилось число переселенцев 
в 1902— 1903 гг. и 1906 — 
1911 гг. В начале XX века 
число русских переселенцев 
было 650 тысяч человек, что 
составляло 9,2 процента на
селении края.

После революции 1917 
года в регион хлынула мас
са рабочих и крестьян из 
России, с. Кавказа, Украи
ны. В годы Великой Оте
чественной войны в Цент
ральную Азию было эвакуи
ровано население фронто
вых и прифронтовых райо
нов. Во многом эта ситуа
ция послужила толчком для 
мощного экономического и 
культурного развития регио 
на, На этот же период приш
лось массовое насильствен
ное переселение репрессиро
ванных народов в Централь
ную Азию: немцев из По
волжья, крымских татар, 
турковмесхетинцяв. чечен
цев. ингушей н многих дру

гих народов, в основном

ОБЩЕИЗВЕСТНЫМ яв
ляется тот факт, что немцы 
были насильственно пересе
лены на территорию Цент
ральной Азии в годы Оте
чественной войны. Однако 
факты свидетельствуют о 
том. что первое переселение 
немцев в Туркестан относит
ся к 1879 г., когда на Вол
ге была страшная засуха и 
голод.

В августе 1937 года Ста
лин поставил задачу устро
ить на Дафнем Востоке, как 
и на западной границе, «за
чистку» приграничной терри
тории от «неблагонадежных 
элементов*. Более чем 70 
тысяч корейцев срочно были 
вывезены из Бурят-Монголь
ской АССР, Хабаровского и 
Приморского краев, Читин
ской области в Казахстан и 
Среднюю Азию. В октябре 
1937 года прошла вторая 
волна ссылок — всего «пе
реехало» 120 тысяч корей
цев. заодно депортировали 8 
тысяч китайцев.

КАК известно, особая 
роль в подготовке тезисов 
об очередных задачах партии 
и национальном вопросе для

X съезда РКП(б) в 1921 г. 
принадлежала Сталину. Те
зисы проливают свет на его 
отношение к народам, мно
гие из которых и будут вы
сланы в 3 0 —50-е годы. На
кануне XII съезда (1923 г.) 
Сталин предложил такое де
ление народов СССР: первая 
группа — проживающие в 
районах с развитой про
мышленностью, вторая
— те, кто не прошел ста
дию капитализма и в кор
не отличается от населения 
Центральной России, нако
нец, народы и племена, у 
которых жив родовой быт, 
которые не перешли еще к 
земледельческому хозяйству. 
Как видно, в этой схеме не 
оставалось места особеннос
тям культуры народов, сте
пени их религиозности, отк
рытости или замкнутости.

Исторические факты, как 
известно, неоспоримы, и они 
свидетельствуют о том, что 
до 30-х годов вопросы о на
циональных меньшинствах 
не терялись из виду, более 
того, были созданы специ
альные органы власти, за
нимающиеся этой пробле 
мой. В составе правительст
ва Туркестанской республи

ки был создан Народный 
Комиссариат по делам на
циональностей.

В 1924 г. был создан при 
ревкоме УзССР Комитет по 
делам национальных мень
шинств, затем он в феврале 
1925 г. был переименован 
в Центральную комиссию по 
делам национальных мень
шинств при ЦИК УзССР 
на правах его отдела. Были 
образованы также сотни на
циональных сельсоветов. 
Многие районы имели газе
ты и другие печатные орга
ны на своем родном языке.

ТАКИМ ОБРАЗОМ, на 
формирование современно
го национального состава 
Узбекистана ушло целое 
столетие. За эти годы сло
жились богатейшие тради
ции в культуре межнацио
нальных отношений. Нельзя 
забывать о том, что под
линный интернационализм 
не раз помогал всем наро
дам преодолевать различ 
ные испытания.

Национальный состав на
селения Узбекистана — яв 
ление динамичное, разви
вающееся. его структура 
всегда подвергалась и будет 
подвергаться различным из

менениям. При этом важ
но, чтобы эти изменения не 
были результатами этничес
ких и политических конфлик 
тов, репрессий, экономичес
ких неурядиц.

В современных условиях 
параллельно с ростом на
ционального самосознания 
у крупных народов идет ес
тественное движение мало
численных народов за свое 
этническое возрождение и 
национально-культурное об
новление. Взвешенная поли 
тика руководства Уэбекис 
тана позволила малочислен
ным народам предпринять 
конкретные шаги по возрож
дению своей культуры, язы
ка, традиций и обычаев. В 
крови узбеков — братское 
отношение к другим наро
дам. Справедливое отноше
ние к представителям всех 
наций и народностей, про
веивающих в республике, за
бота о них становится у нас 
нравственным долгом. Под
тверждением этого является 
статья вторая Закона Рес
публики Узбекистан «О 
гражданстве Республики Уз
бекистан*. принятого 2 июля 
1992 года, где отмечается, 
что граждане Республики

Узбекистан равны перед за
коном независимо от проис
хождения, социального н 
имущественного положения, 
расовой и национальной 
принадлежности.

В ТО ЖЕ время нельзя 
закрывать глаза на происхо
дившие в республике мигра
ционные процессы. Имевший 
место отток из республи
ки носит закономерный ха
рактер и связан с общим 
комплексом проблем, каса
ющихся этих национальных 
групп, и с изменением поли 
тической ситуации в СНГ. 
Усилился приток лиц неко
ренных национальностей в 
те области (в основном Таш
кент и Ташкентскую об
ласть), где относительно вы
соким остается процент не 
коренного населения. Наб
людается отток некоренного 
населения из Приаралья в 
силу сложившейся там эко
логической ситуации в дру
гие, более благополучные 
области Узбекистана, Казах
стана, Туркменистана. Миг 
рационные тенденции русско 
язычного населения, кото 
рое всегда отличалось ак 
тивностью территориальных 
перемещений, неразрывны с

теми процессами, которые 
Происходят в европейской 
части СНГ, а также в стра
нах Восточной Европы.

В ПРОВОДИМОЙ в Уз 
бекистане разумной нацио
нальной политике залог то
го, что межнациональные от
ношения освободятся от гру 
за деформаций, искажающих 
естественный ход националь
ного развития.

Прошлые ошибки, допу
щенные в решении проблем 
национальных меньшинств, 
свидетельствуют о том, что 
на довольно длительном ис- 
торическбм этапе у нас не 
оказалось ни одной практи
ческой организации, специ
ально занимающейся нацио
нальной проблематикой.

Узбекистан выгодно от
личается от других госу
дарств целенаправленной ли
нией на межнациональное 
согласие, он мог бы быть м 
местом проведения конфе- а  
ренцнй по вопросам нацио
нальных меньшинств.

Р. МУРТАЗАЕВА, 
доктор исторических на
J K, профессор, зав. ка 

едрой истории Узбеки / 
стана гуманитарных фа 
культетов ТашГУ.



i «  ашльгя i»a г о д а Народное СЛОВО
3

в гостях
У АВТОМОБИЛИСТОВ
В гостях у  работников 

фирмы «Узавтотрансбутлаш» 
государственной корпорации 
«Узавтотранс» побывали 
представители комиссии по 
работе с молодежью Союза 
ветеранских организаций 
Республики Узбекистан. Ад
рес был выбран не случай
но. Исполняющий обязан
ности председателя ко
миссии А. Ф. Гаври
лов, генеральный директор 
фирмы X. М. Мусаджанов, 
его заместители Р. А. Дав- 

Лятов и В. С. Сабиров дол
гие годы работали в одной.

как говорят, упряжке. На их 
памяти тревожные дни, ког
да предприятию, сущест
вовавшему более сорока 
лет, грозило расформирова
ние. Сколько усилий от них 
потребовалось, чтобы дока
зать ошибочность готовя
щегося решения!

Само собой разумеется, 
разговор шел главным об
разом о воспитании патрио
тизма, любви и преданнос
ти своей Родине — незави
симому Узбекистану. В чем 
сегодня проявляется патрио
тизм? Прежде всего в доб-

росовестпом исполнении 
своих обязанностей, в ини
циативе и предприимчивос
ти. Фирма «Узавтотрансбут- 
лаш* — одно из немногих 
предприятий, которое, хотя 
и испытывает трудности 
развала хозяйственных свя
зей, все же умудряется по
лучать поставки от более 
чем 110 заводов из 
СНГ. Это позволяет в зна
чительной мере обеспечи
вать отрасль материальными 
ресурсами и комплектацию 
строящихся объектов.

Назывались на встрече и 
имена передовых работни
ков. Это — П. А. Арипов, 
С. И. Султанова, Т. Буд
ная...

Поскольку в составе пред- 
ствителей от Союза вете
ранских организаций были 
журналисты, то, естествен
но, речь шла и о воспита

тельной роли печатного сл>> 
ва. Настоящим сюриризом 
для всех явилось то, что 
бывший министр — автор 
еще пахнущего типографской 
краской сборника стихов 
«Незабываемое». Значи
тельная часть книги посвя
щена автомобилистам и, ко
нечно, ставшей для автора 
второй родиной Республи
ке Узбекистан.

О большой мобилизующей 
силе искусства говорили 
журналист и композитор 
Владимир Дементьев, жур. 
налист и художник Михаил 
Сюксяев. Они особо отмеча
ли демократический харак
тер Конституции, по кото
рой живет сейчас многона
циональный Узбекистан.

В. СТУЛОВСКИИ, 
корр. «Народного сло
ва».

ТУРЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ В ДЖИЗАКЕ
В Джизаке открылся ту

рецкий лицей. Занимаются в 
нем 100 одаренных мальчи
ков шести- и восьмикласс
ники. Ребята прошли тща

тельный отбор методом тес
тирования.

Обучение началось с под
готовительного семестра, где 
лицеисты проходят курс по 
углубленному изучению анг

лийского, турецкого, узбек
ского языков. После зимних 
каникул мальчики начнут 
изучать профилирующие 
предметы — химию, биоло
гию, математику, физику.

Занятия проводят не толь- 
ка «наши», имеющие опыт 
работы в высших учебных 
заведениях, квалифицирован
ные педагоги, — 15 специ
алистов приглашены из Тур
ции. На территории лицея 
построен интернат, где для 
ребят созданы все необходи
мые условия, чтобы после 
уроков можно было спокой
но отдохнуть. Заканчивается 
строительство еще одного 
корпуса, где разместятся 
плавательный бассейн, игро
вые комнаты, компьютерные 
классы.

НА СНИМКАХ: препода
ватель английского языка 
Кулент Арасан проводит за
нятия с шестиклассниками; 
после занятий — обязатель
ная прогулка на свежем воз
духе.

Фото В. ТУРАЕВА.
(Фотохроника УзА).

Встречи с интересными людьми

КОГДА ГОВОРЯТ МУЗЫ..
Всем моим кодлегам- 

журналистам, кто присутст
вовал на этой встрече, пре
зентовали маленький брос
кий значок, в исполнении ко
торого преобладали нежно
зеленые и солнечные тона. 
Как вскоре нетрудно было 
догадаться, они отражали 
основную цветовую гамму 
этого благодатного уголка 
земли в Западной Галелее, 
где среди библейской при
роды на границе с Ливаном 
раскинул свои белоснежные 
домики небольшой израиль
ский городок. Но главная 
«изюминка» значка, на ко
торую я обратил внимание, 
так это две надписи: одна 
сделана на арабском языке, 
другая — на иврите. В 
надписях название городка: 
Маалот-Таршиха.

С этого весьма любопыт
ного штриха и началась на
ша довольно продолжитель
ная беседа с мэром городка, 
членом израильского парла
мента (кнессета) Шломом 
Вахботом, гостившим не так 
давно в Ташкенте.

— Вы правильно обрати
ли внимание на эту весьма 
существенную деталь, — 
сказал наш собеседник. — 
Она объективно отражает и 
нынешнюю реальность в на
шем городке, и вообще на
ше искреннее стремление 
к тому, чтобы все люди, на
селяющие нашу маленькую 
страну, жили в мире и сог
ласии. И в принципе это

вполне реально. Надо лишь 
с открытым сердцем шаг
нуть навстречу друг другу. 
Этот шаг был сделан еще в 
1963 году, когда еврейский 
городок Маалот и соседнее 
арабское селение Таршиха 
объединились в один муни
ципалитет. Это, если хотите, 
уникальный феномен в соци
ально - политической жизни 
Израиля. Я бы сказал фено
мен, за которым будущее.

— Господин мэр, расска
жите, пожалуйста, несколько 
подробнее о вашем городе, 
когда он возник, кто его на
селяет?..

— Он был основан в 
1950 году, главным обра
зом, новыми иммигрантами 
из Марокко, Румынии и Ира
на. Я, между прочим, тоже 
родом из Марокко. Благода
ря последней иммиграции 
приехало много людей из 
бывшего СССР, Эфиопии, 
Аргентины, и таким образом 
местное население увеличи
лось более чем на 30 процен
тов и сегодня насчитывает 
более 10 тысяч в Маалоте и
3,5 в Таршихе. Арабское на
селение Таршихи — это хри
стиане и мусульмане, мирно 
соседствующие с евреями. 
Словом, у  нас в городе ца
рят мир и спокойствие.

— Вкратце, пожалуйста, 
об экономике, культуре, об
разовании, социальном обе
спечении и жилищной проб
леме в вашем городе.

— Начну с жилищной

проблемы. Она у нас реша
ется так: это строительство 
своего собственного дома по 
индивидуальному проекту, 
стандартные, панельные 
коттеджи, комфортабельное 
жилье в многоквартирных 
домах. Многое уже построе
но, многое предстоит завер
шить. Промышленность в 
городе — современная и хо
рошо развитая. Предприя
тия. находящиеся в индуст
риальной зоне, — экологиче
ски чистые, и это вполне за
кономерно. Заботясь о здо
ровье своих сограждан, что 
само собой разумеется, мы 
полагаем, что к 2000 го
ду наш город станет одним 
из центров международного 
туризма, что также наклады
вает на нас особую ответст
венность за экологическое 
благополучие города и его 
живописных окрестностей.

Культура и образование— 
те сферы жизни, на кото
рые мы денег не жалеем: 30 
процентов муниципального 
бюджета вкладываются в 
культурные и образователь
ные программы. К услугам 
жителей города пять днев
ных ясельных учреждений, 
двадцать детсадов, три на
чальные и одна полная 
средняя школы. Есть музы
кальная школа, хореографи
ческая студия, стадион, 
большой концертный зал и 
Центр искусств, куда приг
лашаются художники со все
го Израиля. Два банка, боль

шой супермаркет ивдяюген 
центром коммерческой дея
тельности и позволяют наи
более полно удовлетворять 
нужды горожан.

В Маалот-Таршихе действу
ет несколько региональных 
медицинских учреждений, 
центр планирования семьи, 
оказывающий помощь мате
рям и детям с самых пер
вых шагов, а дневной центр 
по уходу за престарелыми и 
слепыми осуществляет услу
ги, включая обеды и транс
портировку инвалидов. Ме
стный совет по труду пред
лагает дополнительные ус
луги в области общественно
го и профсоюзного законода
тельства, а также по защите 
прав потребителя.

В заключение нашей бесе
ды г-н Ш. Бахбот привел лю
бопытный факт. Стало доб
рой традицией раз в год 
приглашать в Маалот-Тар- 
шкху десять скульпторов из 
разных стран. Все расходы 
на поездку и проживание 
берет на себя муниципали
тет, гостям создаются все 
условия для плодотворной 
творческой работы. А вот 
созданные ими монументаль
ные произведения навсегда 
остаются в городе, раски
нувшемся на зеленых хол
мах, украшают их, напоми
нают о том, что настоящее 
искусство не имеет границ,
и, когда в диалог вступают 
музы, когда прекрасное про
никает в сердца, пушки дол
жны замолчать.

Мэр выразил надежду, 
что в недалеком будущем 
гостем его города станет н 
скульптор из дружественного 
Узбекистана.

Интересно, кто это будет?
Вел бесе

А. ТАНХЕЛЬСОш.

Узбекистан и мир

ТВЕРДАЯ ПОСТУПЬ 
НА МИРОВОЙ АРЕНЕ

Суверенный Узбекистан 
отметил первую годовщину 
принятия Конституции. Без 
преувеличения можно ска
зать, что это событие исто
рического значения. Консти
туция независимого Узбеки
стана базируется на принци
пиально новом фундаменте. 
Она воплощает богатые ис
торические традиции Узбеки
стана, менталитет его наро
да, учитывает лучший миро
вой опыт.

В русле демократических 
преобразований во всех сфе
рах общественно-политичес
кой жизни в республике по
лучили конституционное зак
репление основные принци
пы внешней политики. Преж
де всего это — суверенное 
равенство государств, непри
менение силы или угрозы 
силой, нерушимость границ, 
мирное урегулирование спо
ров, невмешательство во 
внутренние дела других го
сударств. Являясь полно
правным субъектом между
народных отношений, Узбет 
кнстан сегодня успешно реа
лизует их в практической 
деятельности.

В настоящее время Узбе
кистан признали около 130 
стран мира, 73 государства 
установили с нами диплома
тические отношения, в рес
публике действуют 27 дип
ломатических представи
тельств зарубежных стран. 
Республика является членом 
многих международных эко
номических и финансовых 
организаций, таких, как Ев
ропейский банк реконструк
ции и развития. Междуна
родный валютный фонд, 
Международный банк рекон
струкции и развития.

Активная внешнеполити
ческая деятельность респуб
лики охватывает все сферы 
экономики, культуры, обра
зования. Узбекистаном зак

лючено около 300 междуна
родных договоров, которые 
призваны развивать и укреп
лять наши связи за рубежом, 
закладывать прочный фунда
мент для будущего развития. 
Визиты Президента И. А. 
Каримова в Германию, Фран
цию, Англию, Голландию по
зволили установить прочные 
связи с ведущими держава
ми Европы.

Если раньше Узбекистан 
многие знали только по ту
ристическим маршрутам в 
Самарканд, Бухару, Хиву, 
то теперь государства мира 
видят в лице Узбекистана 
делового, равноправного и 
надежного партнера. Об этом 
свидетельствуют подписан
ные Узбекистаном соглаше
ния об экономическом сот
рудничестве с Великобрита
нией, о культурном сотруд
ничестве с Францией, о Фон
де технического содействия 
с Германией и многие другие, 
открывающие большие перс
пективы для взаимовыгодно
го сотрудничества.

Поддерживаются и разви
ваются традиционные связи 
со странами Азиатского кон
тинента. С Индией, надеж

ным и испытанным партне 
ром, республикой заключен 
большой пакет разнообраз 
ных соглашений. Крепнут 
деловые связи с Турецкой 
Республикой.

Следуя народной муДро 
сти — «не построив новый 
дом. не разрушай старого», 
Узбекистан поддерживает 
развитие Содружества Неза 
висимых Государств. Несмот 
ря на сложности сложившей
ся ситуации, прослеживают
ся хорошие перспективы 
развития отношений с Рос
сией на качественно новом 
уровне. Хочется верить, что 
здравый смысл возобладает 
1иц политическими амбиция
ми и Россия займет достой
ную позицию в наших взаи
моотношениях.

Особое внимание в рес
публике придается развитию 
связей с Центральноазиат
скими государствами. Рес
публика всеми возможными 
средствами оказывает по
мощь в восстановлении ста
бильности на таджикско-аф
ганской границе. Узбекистан, 
реализуя свой конституцион
ный принцип решения спо
ров мирными средствами, 
стал инициатором многих 
предложений в ООН по мир
ному урегулированию конф
ликта в этом регионе.

Активизируется наша дея
тельность в рамках между
народных организаций. Впер
вые в истории Узбекистана 
Президент республики И. 
Каримов выступил с речью 
на Генеральной Ассамблее 
ООН.

Узбекистан твердо и уве
ренно идет по пути самосто
ятельного развития.

С. ИВАНЧЕНКО, 
заведующий договорно- 
правовым отделом Мини
стерства иностранных 
дел Республики Узбеки
стан.

НА ПЕРЕХОДНОМ ЭТАПЕ
В Госкомпрогнозстате рес

публики завершил работу 
семинар на тему «Экономи
ческая реформа: переходный 
период». Он был организо
ван экономической и соци
альной комиссией ООН для 
стран Азии и Тихого океана 
(ЭСКАТО) в сотрудничестве 
с правительством Узбеки
стана.

В течение недели слуша
тели — работники Мини
стерства финансов, Нацио
нального банка внешнеэконо
мической деятельности Рес
публики Узбекистан, Цент
рального банка, Главного 
государственного налогового 
управления, Госкомимущест
ва, Министерства труда и

Госкомпрогнозстата респуб
лики — прослушали лекции 
крупных специалистов в об
ласти экономики. Вели за
нятия представители Ака
демии наук Чехии, Азиат
ского банка развития, спе
циалисты ЭСКАТО. Слуша
тели получили сведения, ка
ким образом, исходя из ми
рового опыта, следует про
водить экономические ре
формы на переходном этапе 
от централизованного плано
вого ' хозяйства ’ к рыночным 
отношениям. Были рассмот
рены цели проводимых эко
номических реформ, подхо
ды, роль государства в их 
осуществлении, ' финансово
бюджетные и другие вопро

сы. Был подробно изучен 
опыт стран Юго-Восточной 
Азии, Европы и Латинской 
Америки, которым удалось 
за короткое время добить
ся успехов в проведении эко
номических реформ благода
ря ориентации на запросы 
мирового рынка.

На семинаре рассмотрены 
перспективы развития эко
номики Узбекистана, избрав
шего стратегию постепенных 
реформ. По мнению экспер
тов, именно последователь
ность, а не «шоковая тера
пия», дает положительные 
результаты при переходе к 
рынку, обеспечивает соци-

нунальную защиту населения.
(УзА).

хроника
ЗАКОН—ДЛЯ 
ВСЕХ ЗАКОН

Прокуратурой Джизак- 
ской области арестованы на
чальник железнодорожной 
станции Дустлик Ж. Рахма- 
тов, заместитель директора 
Дустликского комбината хле
бопродуктов Н. Раимкулов 
и ответственный работник 
склада готовой продукции 
этого предприятия Н. Соби- 
ров — за действия, нанося
щие ущерб интересам и эко
номике Узбекистана.

Основанием для ареста 
стало представление управ
ления Государственного та
моженного комитета по Бу
харской области, задержав
шего железнодорожный ва
гон, в котором с Дустлик
ского комбината было отпра
влено за пределы республи
ки более семидесяти тонн — 
1.080 мешков муки.

Закон писан для всех, в 
республике каждый обязан 
его исполнять. Либо по за
кону нести ответственность 
за неисполнение.

(УзА).

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ ПОМОЩЬ К ПРАЗДНИКУ
СУРХАНДАРЬИНСКАЯ ОБЛАСТЬ. Большую благо

творительную акцию в честь первой годовщины Консти
туции Узбекистана провел хокимият Сурхандарьннской
области. Для этой цели выделена сумма в 20 миллионов.

Руководители хокимията, областного комитета жен
щин, побывали в самых отдаленных уголках области, где
вручили инвалидам, многодетным и малоимущим семьям 
денежную помощь и подарки. В каждой махалле был на
крыт праздничный дастархан.

НА СНИМКЕ: хоким Сурхандарьннской области 
Джура Норалиев вручил инвалиду II группы Нормураду 
Кулманову из города Термеза денежную помощь и 

одежду.
Фото И. ХОДЖАЕВА (Фотохроника УзА).

Наши юбиляры

ВЕХИ СЛАВНОГО ПУТИ
Минуло девять лет с той 

коры, как ушел на заслужен
ный отдых Герой Социалис
тического Труда, верно слу
живший нашей железной до
роге почти полвека, человек, 
имя которого стало легендой. 
Я говорю об Азизе Мавля- 
новиче Кадырове, тридцать 
девять лет возглавлявшем 
Среднеазиатскую железную 
Дорогу. Другого такого ру
ководителя на сети дорог 
СНГ не было и нет. Годы 
бегут, но дело, которое вер
шили А. М. Кадыров и его 
верные соратники, живет в 
конкретных свершениях, в 
благодарной памяти людей.

Азиз Мавлянович Кады
ров, выпускник Ташкентско
го института инженеров же
лезнодорожного транспорта 
(это был первый выпуск — 
1931 — 1936 гг.), начинал ин
женером пассажирской служ
бы. Затем служба в Красной 
армии, работа инженером, 
заместителем начальника 
пассажирской службы. В 
1942 А. М. Кадырова, в 
возрасте 29 лет, назначают 

' народным комиссаром авто
мобильного транспорта Уз
бекистана. Но вскоре по 
просьбе Гани Ходжаева, быв
шего тогда начальником Таш
кентской дороги, с которой 
ОИ обратился к Усману Юсу
пову, А. М. Кадырова вновь 
'^командировали на желез

ную дорогу — первым за
местителем Г. Ходжаева.

Азизу Мавляновичу было 
только 33 года, когда его 
назначили начальником Таш
кентской дороги. Но к тому 
времени у него уже был 
опыт работы на руководя
щих постах, так что это наз
начение он воспринял, впол
не осознавая, какая ответ
ственность легла на него.

А в феврале 1963 года с 
объединением Ташкентской и 
Ашхабадской железных до
рог была создана Среднеази
атская железная дорога. И 
начальником дороги был наз
начен Азиз Мавлянович Ка
дыров. С тех пор все круп
нейшие вехи в истории доро
ги связаны с его именем.

В центре внимания А. М, 
Кадырова всегда была экс
плуатационная работа доро
ги и ее нужды. А их было 
очень много. Дорога в пер
вые послевоенные годы бы
ла однопутной. Узлы, стан
ции, вагонные депо не раз
виты, сортировочные станции 
плохо оборудованы. Между- 
иутные пассажирские плат
формы даже столичной стан
ции были сколочены из де
рева, привокзальная площадь 

мощенная булыжником. 
Что уж  говорить об отдален
ных станциях, разъездах. 
Нее это предстояло разли
вать А объемы перевозок

ежегодно увеличивались за 
счет роста производительных 
сил республики, а также все
возрастающего ввоза, созда
вая «узкие» места и «проб
ки».

— Вместе с Азизом Мав- 
ляновичем я проработал ше
стнадцать лет, с 1947 по 
1963 год, в должностях от 
главного инженера Ташкент
ской дороги до первого за
местителя начальника доро
ги, — говорит ветеран тру
да, почетный железнодорож
ник А. П. Троицкий. — Хо
рошо узнал этого талантли
вого, инициативного руково
дителя, умевшего подбирать 
кадры соратников, способных 
обеспечить нормальную рабо
ту ключевых участков, на 
которых вполне можно было 
бы положиться. Хочу ска
зать еще об одной примеча
тельной черте характера Ази
за Мавляновича — о его ре
шительности в действиях, 
смелости.

Реконструкций Ташкент
ского узла, строительство 
транзитного парка методом 
хашара, что позволило «раз
вязать» Напряженность при 
пропуске транзитных поез
дов, прокладка третьего пу
ти со станции Товарная на 
станцию Салар — все это 
задумано и осуществлено А, 
Кадыровым. Построено было 
много вторых путей на уча

стках от Арыси до Ташкен
та, от Ташкента до Джизака. 
Вошли в строй новые желез
ные дороги Кунград—Бей- 
неу, Тахнаташ—■ Нукус, Са
марканд—Карши.

Большая работа была про
делана по локомотивному 
хозяйству. Почти все новые 
серии тепловозов испытаны 
и внедрены на Среднеазиат
ской железной дороге. Депо 
Ташкент стало полигоном 
испытания все новых и но
вых серий тепловозов. И не 
случайно, что уже в 1957 
году Ташкентское отделение 
было полностью переведено 
на тепловозную тягу.

Масштабная работа ве
лась по усилению и рекон
струкции путевого хозяйст
ва. Железобетонные шпалы 
вместо деревянных, длинно
мерные рельсы, можно ска
зать, впервые внедрялись на 
нашей дороге. Причем в 
путь укладывались железо
бетонные шпалы не в опыт
ном, как на других дорогах, 
а в массовом порядке. Ста
ли укладывать длинномер
ные плети из тяжелых рель
сов, так называемый «бар
хатный путь».

Ужо в 1961 году на ряде 
участков получила примене
ние автоматика. Она позво
лила быстрее пропускать по
езда, надежнее обеспечивать 
безопасность движения и ра

боты. Там, куда она пришла, 
отпали многие операции, тре
бовавшие участия человека.

Велось большое строи
тельство объектов культур
но-бытового назначения. Это 
санатории для железнодо
рожников в Хаватаге и Чн 
мионе, новые корпуса боль
ниц, поликлиник, молодеж
ные общежития при всех ло
комотивных депо, заново по
строенный Дворец железно 
дорожников, много спортив
ных сооружений, пионерские 
лагеря, зоны отдыха.

А как не вспомнить 1966 
год — год большого таш
кентского землетрясения. 
Ташкент — это ворота, че 
рез которые шел основной 
поток грузов из центра в Уз
бекистан, Киргизию, Турк
мению и Таджикистан. А 
тут пятнадцать республик, 
Москва, Ленинград, другие 
города поспешили на помощь 
столице Узбекистана. На за
водах и фабриках страны за
казы для неё выполнялись 
вне очереди, грузились вне 
очереди, поезда пропуска
лись на правах пассажир
ских. Огромные потоки ра 
бочих, студентов, проекти 
ровщнков, различных специ
алистов устремились на по
мощь пострадавшим. Строи
тельные материалы, меха
низмы, машины, оборудова
ние — и все в одну точку, 
в Ташкент. Все надо было 
быстро принять, всех разме
стить. И с  этим коллектив 
дороги справился.

Управление Среднеази
атской железной дороги в 
эти дни тяжелого испытания 
оказалось боевым, подвнж

ным, инициативным органом, 
способным решать сложные 
вопросы государственного 
масштаба. Таким штабом 
оно было и все годы, когда 
его возглавлял человек боль
шой души, высокообразован
ный, одаренный организатор 
Азиз Мавлянович Кадыров.

Все годы многотрудной 
работы Азиза Мавляновича 
на ответственном посту раз
деляла с ним и делит поны
не радости и заботы верная 
подруга жизни — жена Мах- 
буба Шамсиевна Кадырова, 
заведующая отделением Го
сударственного литературно
го музея имени Алишера 
Навои Академии наук Узбе
кистана. У них замечатель
ные дети. Сын Тахир Ази
зович — доктор технических 
наук, профессор. Доктор 
наук Дильбара Азизовна — 
декан факультета Ташкент
ского института инженеров 
железнодорожного транс
порта. У него четыре внука, 
три правнука.

Восьмого декабря наша 
дорога отметила славный 
юбилей — восьмидесятиле
тие Азиза Мавляновича Ка 
дырова, выдающегося деяте
ля железнодорожного транс
порта, Героя Социалистичес
кого Труда, почетного же
лезнодорожника, отдавшего 
транспорту почти пятьдесят 
лет жизни. Многотысячный 
коллектив Среднеазиатской 
железной дороги от души 
поздравил юбиляра, пожелал 
ему большого счастья, здо 
ронья, благополучия.

В. ЖЕЛТОУХОВ, 
начальник Среднеази
атской железной дороги.

в  m m

З А  К О Н Т Р А К Т А М И

Всего три дня работала в Лондоне одна нз крупней
ших н соответственно дорогостоящих в индустрии ту
ризма Всемирная туристическая биржа. Участие в ней — 
дело престижа, принципа н... бизнеса. А потому все те 
страны, что могут претендовать на интерес к себе, стре
мятся во что бы то ни стало участвовать на атнх своеоб
разных торгах-выставках в Лондоне. Несмотря на внеш
ний блеск, великолепие н театралнзованность, биржа не 
переставала быть биржей, где царили и расчетливость, и 
конкуренция, н удачливость. Для бизнесменов от туриз
ма, равно как для бизнесменов от кино, Лондон 
приравнивается к Оскару. И в Англии ведь тоже вруча
лись призы — хрустальный глобус для той страны, что 
внесла ощутнмый вклад в развитие мирового туризма, 
а значит вклад в дело стабильности ■ добрососедства на 
планете.

Может, потому в Лондон 
приезжают крупные госу
дарственные делегации, в 
которых, наряду с теми, кто 
непосредственно представ
ляет туризм страны, есть 
представители правительст
венных и общественных ор
ганизаций.

Узбекистан, принятый в 
этом году на X ассамблее 
Всемирной туристической 
организации в Бали в пол
ноправные и действитель
ные члены, впервые, в ли
це делегации националь
ной компании «Узбекту- 
ризм», принял участие на 
торгах туристского сервиса 
в Лондоне. Стремительный 
марш-бросок оказался удач
ным, и только потому, что 
не был импровизацией. К 
участию на «всемирном рын
ке» примеривались и при

ценивались давно. Готови
лись. Давали о себе предва
рительную информацию. 
Немногочисленная рабочая 
группа НК «Узбектуризм» 
из 29 человек во главе с 
довольно молодым и энер
гичным председателем Б. 
Каюмовым сумела стопро
центно отработать все эти 
три дня.

Дни были расписаны чуть 
ли не по минутам. Уже на 
второй день к нашему па
вильону (о нем стоит упомя
нуть о собо) за рекламной 
продукцией выстроилась 
очередь. Интересовались 
страной, ее возможностями, 
туристическими маршрута
ми. Успех узбекского па
вильона, и в итоге общий 
конечный результат —око 
ло 50 контрактов и прото
колов намерений с 29 стра
нами, стал результатом и 
планомерной предваритель
ной работы, и того, что рес
публика была «новичком», 
а им, как известно, везет.

В рубрике «Новички» еже! 
дневная биржевая газета 
писала об Узбекистане, что 
эта древняя, но новая для 
бизнесменов от туризма 
страна обрела свой имидж, 
свое неповторимое лицо. 
Раньше на подобных бир
жах мы участвовали не са
мостоятельно, а как часть 
целого, «Интурист* пред
ставлял всю страну. За ру
бежом турбизнесмены знают 
Самарканд, но не знают.. 
Узбекистан,

Так что знакомство, к 
о5оюдовыгодному согласию, 
состоялось. Павильон рес
публики, или, как называли 
его в Лондоне, стенд, был 
выдержан в восточном сти
ле под куполом из лучей 
солнца стилизованные угол 
ки старины, дары природы, 
экзотика.

Надо заметить, что рек 
ламная продукция — путь 
к успеху в туризме —соот
ветствовала мировым об
разцам В этом нам помогли 
полиграфисты Малайзии, 
Сумели в срок выпустить 
красочные журналы и о са
мой республике, и о воамож 
ностях туристической ком

пании, буклеты, открытки, 
плакаты, пакеты. Всего не 
перечислить. Краснеть за 
качество на этот раз не 
пришлось.

Чтобы продать товар, нуж
но с максимально хорошей 
стороны его показать. Ин
формационный вакуум — 
все, что касалось сведений о 
нас, — удалось заполнить. 
Данные о стране, ее возмож
ностях в туристическом биз
несе внесены в мировые ту
ристические каталоги. А ведь 
доходило дело до курьезов: 
если верить международно
му гостиничному каталогу, 
то выходило, что у нас в 
республике всего... четыре 
гостиницы. Рабочая группа 
не только работала, заклю
чала договоры о сотрудни
честве, подписывала конт
ракты, но и училась.

Туризм в республике толь
ко начинает свое самостоя
тельное движение к разви
тию. И здесь, безусловно, 
весьма полезна поддержка 
Всемирной туристической 
организации. Рабочая груп
па в Лондоне отметила доб
рожелательность и поддерж
ку со стороны ВТО. Один из 
влиятельнейших членов 
администрации этой орга
низации — Веттор Джусти 
помог нужными знакомства, 
ми с руководством веду
щих туристических агентств 
по консалтингу и рекламе, 
состоялись встречи с пред
ставителями «Американ 
экспресс», известной «Ко- 
ламбусс-пресс».

Для того, чтобы турист
ский бизнес процветал и у 
нас, нужны партнеры из бо
гатых, развитых стран. Рань
ше их нам поставляли «цент
рализованными поставками», 
теперь молодая, недавно соз
данная компания «Узбекту- 
ризм» сама проводит конт
рактную политику. Рабочая 
группа была заинтересована, 
и она получила в Лондоне 
новых компаньонов из США, 
Англии, Франции, Египта 
(уникальная страна, лауреат 
хрустального глобуса Лондо
на, одна из лидеров в миро
вом туристическом бизнесе), 
Италии.

Как всегда, мы остаемся 
добрыми партнерами — и 
Лондон это подтвердит - -  с 
Индией, Малайзией. Росси 
ей, Литвой. ОАЭ. 'Гаилан 
дом, Кипром, Чехией.

Теперь вопрос в том, 
чтобы реалии нашего турис
тического сезона могли соот
ветствовать заявленному. За
дача финансовая крайне 
сложная. В этом, нам, похо
же, намерены помочь, от 
крыть линии инвестиций 
ВТО на развитие инфра
структуры туризма в рес
публике. На ассамблее в 
Бали заинтересовались на
шим проектом возрождения 
Великого шелкового пути.

Эксперты уже приезжали 
в Узбекистан и приступили 
к совместной работе.

С. С.АИДОВА



4 Народное СЛОВО 10 Д Е К А Б Р Я  15Ш ГОДА

Мирон ДОКТОРОВ

УЗОРЫ
Причудливы морозные

узоры. 

Рисунок их под солнцем 

не умрет: 

Весной он переходит

к белым розам

И снова в них

до холодов живет.

Слепит глаза

от солнца и от снега.

Куда ни глянь —

кругом белым-бело. 

Лучистой синью

полыхает небо.

И на душе

торжественно-светло.

Идти чудесно
при такой погоде! 

Даешься диву,
кто ж умело ткал

Из белой пряжи

матушке-природе

Обилие ..ушистых
покрывал.

Фото Б. ТУРАЕВА 
(Фотохроника УзА) и 
А. КОНДРАШКИНА.

НЕ ТОЛЬКО 
РЕКОМЕНДАЦИИ,
НО УЧЕБА-

Крайне важным и полез
ным охарактеризовали учас
тие в семинаре «Приватиза
ция и социальные аспекты» 
представители германского 
«Фонда Аденауэра», извест
ного своими прогрессивными 
экономическими и социаль
ными программами, реализо
ванными во многих странах.

Организаторами этого се
минара, кроме немецких 
специалистов, стали Комитет 
по управлению государст
венным имуществом и при
ватизации республики, Ми
нистерство социального обес
печения. Союз предпринима
телей Узбекистана. Семинар 
был построен в ходе дискус
сии, что сделало его не толь
ко интересным, но и эффек
тивным.

На семинаре были выра
ботаны рекомендации по наи
более эффективному внедре
нию рыночных механизмов. 
Причем они предусматрива
ют максимальную защищен
ность социально уязвимых 
слоев населения.

(УзА).

Погода

СЮРПРИЗЫ
МАТУШКИ-ЗИМЫ
Минувший ноябрь был 

холодным и влажным. Тем
пература воздуха на боль
шей части территории Уз
бекистана была на 1—3 гра. 
дуса ниже нормы. А в Ка- 
ракалпакстане, Хорезмской 
и Навоийской областях на
3 —8 градусов ниже нормы. 
Такие холодные ноябри на
блюдаются в среднем 1 раз 
в пять лет.

Прошедший месяц к то
му же выдался рекордным 
как по количеству, так и по 
продолжительности выпаде
ния осадков. Практически
каждый день по республике 
шли дожди, лишь 7 ноября 
на всей территории Узбеки
стана было сухо.

Особенно холодной и не 
устойчивой, с выпадением 
осадков преимущественно 
в пиде снега, была погода в 
третьей декаде ноября: это 
объясняется наличием вы
сотного циклона. В отдель
ные ночи температура воз
духа понижалась до нуле
вой отметки. Так, в Ташкен
те, например, в ночь на 26 
ноября отмечалось 10,5 
градуса мороза. Абсолют
ным минимумом для Таш
кента в ноябре является 
температура 22,1° мороза,
которая наблюдалась в 1954 
году. По Каракалпакстану, 
северу Навоийской и Хо
резмской областей наблю
далась температура 20 —25° 
мороза.

Неустойчивый характер 
погоды на пониженном тем
пературном фоне сохранил
ся и в течение большей час
ти первой декады декабря. 
Осадки отмечались пре
имущественно в виде сне
га, а температура возду
ха колебалась ночью от 2 — 
7 градусов мороза до О-— 
5 градусов тепла: днем
от 0 —5 градусов мороза до 
7 —12 градусов тепла; в Ка- 
ракалпакстане. Хорезмской 
и на севере Навоийской об
ласти ночью от 15—20 гра
дусов мороза до 2 —7 гра
дусов мороза, днем от 7 -  
12 градусов мороза до 0 —5 
градусов мороза.

Во второй декаде декабря

ожидается преобладание 
теплой погоды. Ночная тем
пература будет в пределах 
0 —5 градусов тепла, днев
ная 10— 15 градусов тепла, 
местами с кратковремен
ным повышением ночью до 
6 —9 градусов тепла: днем 
до 16—21 градуса, в Кара- 
калпакстане, Хорезмской и 
на севере Навоийской об
ласти ночью 0 —5 градусов 
мороза, днем 5 — 10 граду
сов тепла; с кратковремен
ным повышением ночью до 
0 —5 градусов тепла, днем 
до 10—15 градусов тепла.

В третьей декаде вновь 
ожидаются осадки и посте
пенное понижение темпера
туры ночью до 8 — 13 гра
дусов мороза. днем до 2 
градусов мороза — 3 граду
сов тепла; на севере рес
публики ночью до 14—19 
градусов мороза, днем до 
3 —8 градусов мороза.

В новогоднюю ночь узбе- 
кистанцев ожидают и снег, 
и мороз.

Анализируя Погоду по 
территории республики в 
начале декабря, следует от
метить, что количество вы
павших осадков по «5оль- 
шинству областей республи
ки уже составило более по
ловины от месячной нормы, 
а в отдельных местностях 
Наманганской области и 
Каракалпакстана превыси
ла значительно месячную 
норму.

Накопление снега в го
рах превысило средние мно. 
голетние значения, в ре
зультате чего по горным
районам республики лави
ноопасно.

Температура воздуха бу
дет постепенно повышаться 
ночью от 1—6° мороза до
0 —5° тепла, днем от 0 —5 '
тепла до 10—15 градусов.

По северу республики 
ночью от 10—15° мороза до 
3 —8° мороза, днем от 2 — 
7° мороза до 0 —5° тепла.

Р. ШАДЫЕВА,
начальник Гидромет
центра.

ЛЕТОПИСЬ УЗБЕКИСТАНА
н аете  ли в ы ,  ч т о . . .

...впервые денежная реформа в Туркестане была про
ведена с 1 января по 1  марта 1921 года. В этот срок в 
Туркестанской Республике был произведен обмен времен
ных кредитных билетов Туркестанского края на расчет
ные знаки Российской Федерации в соотношении десяти 
к  одному.

...первая республиканская спартакиада воспитанников 
детских спортивных школ Узбекистана состоялась в Таш
кенте в марте 1960 года4 , 

...первый в Узбекистане дубильно-экстрактовый завод 
был построен и пущен в действие в  Ханабаде Андижан
ской области в ноябре 1943 года. Это предприятие ста
ло обеспечивать кожевшные предприятия всей Средней 
Азии необходимыми материалами, которые раньше заво
зились из-за границы.

...город Кувасай в Ферганской области образован 14 но- 
ня 1954 года.

...впервые в стране 82-тонный сегментный затвор, спо
собный изменить сечение потока при напоре воды в 150 
метров, был смонтирован на отводящем канале Чарвак- 
ской ГЭС 19 сентября 1970 года.

...первый проект планировки Ташкента был составлен 
инженером М. Н. Колесниковым в 1866 году.

...впервые Узбекистан стал местом проведения VII Все
союзной конференции по когерентной и нелинейной опти
ке. В мае 1974 года на эту конференцию в столицу Узбе
кистана съехалось более 600 физиков страны, а также 
видные ученые США, Франции, Канады, ФРГ, Индии. 
Польши. Венгрии, Чехословакии.

...Ташкентская область в составе республики образована 
15 января 1938 года.

...первый в Средней Азии Институт сейсмологии Ака. 
демин наук Узбекистана организован в Ташкенте в 1966 
году на базе Центральной сейсмологической станции 
«Ташкент», действующей с 1901 года, и отдела сейсми
ческих наблюдений Института геологии и геофизики Ака
демии паук Узбекистана.

...впервые заготовки корней теке-сагыза — дикорасту
щего растения, содержащего каучук, стали проводиться 
в  Узбекистане с 1 сентября 1941 года.

...впервые поселок Акташ в Самаркандской области 
статус города получил 30 сентября 1967 года.

...первая памятная настольная медаль, посвященная 
столице Узбекистана — Ташкенту, была отчеканена 
в 1983 году на Ленинградском монетном дворе по ориги
налу рисунка, созданному художником К. Назаровым. 
Медаль была отчеканена в честь двадцативекового юби
лея Ташкента.

...первая в Узбекистане канатная подвесная дорога 
протяженностью 18 километров вступила в эксплуатацию 
на Шаргуньском угольном руднике в Сурхандарьинской 
области 21 декабря 1959 года.

...первых посетителей музей узбекского поэта Бабара- 
хнма Машраба, созданный в Намангане, принял 23 мая
1992 года.

...первую в мире партию белого смушка Бухарский 
каракулевый завод на 23-й Международный аукцион в 
Ленинграде отправил в июле 1961 года. Белый каракуль 
был получен в результате скрещивания черной каракуль
ской овцы с курдючной «кара-кулак» сотрудниками Все
союзного научно-исследовательского института каракуле
водства под руководством заслуженного зоотехника Уз
бекистана В. И. Стояновского.

.'.первые троллейбусы в Самарканде начали курсиро
вать 21 декабря 1957 года. Вступила в строй первая в 
городе троллейбусная линия протяженностью в три ки
лометра.

...впервые почетное звание «Заслуженный рыбовод Уз
бекистана» было учреждено в 1979 году.

...впервые установка непрерывной разлнвкн стали, од
на из первых в стране, на Узбекском металлургическом 
заводе была опробована 18 августа 1962 года.

...впервые в истории авиации Узбекистана регулярные 
рейсы нз Ташкента во Франкфурт национальная авиаком
пания «Узбекистан хаво йуллари» открыла с 28 марта
1993 года.

Собрал и составил В. ТЮРИКОВ.

о
смотрите.  ^ сегодня вечером

ПЯТНИЦА
10 ДЕКАБРЯ 

УзТВ I
18.00 «бугуи». 18,10 Студи* 

«Ешлик». #Биэ — истиклол 
капднргочлари». 19.00 «Узбе- 
кистон» (рус,) 19.25 «Не пути 
к правовому государству». 
19.55 Телефильм. 20.00 Меж

дународные новости. 20.10 Ве
черняя сказка. 20.30 «Узбеки- 
стон». 21.00 «Наследие». Зах- 
риддин Мухаммад Бабур. 22.00 
«Бархает наволар». К 125-ле
тию со дня рождения Мулла 
Туйчи Ташмухамедоаа.

УзТВ II
19,00 «Узбекистон» (рус.) 

19.20 «Веселая мозаика». 20.00

О деятельности биржи тру
да. 20.30 «Узбекистон». 21.00 
«Бай и батрак». Художествен
ный фильм (рус.)

«ОРБИТА IV»
17.40 «Соло». 18.00 Но

вости. 18.20 «Эхо россий
ского выбора». 18.40 «Человек 
и закон». 19.15 Америка с М. 
Таратутой, 19.45 Час избира
теля. 20.45 Спокойной ночи, 
малыши! 21.00 Новости. 21.25 
Слово к избирателю. 21.55 
«Твии Пике». 12-я серия. 22.50 
«Пресс-экспресс». 23.00 «Поле 
чудес». 24.00 Новости. 00.45 
«Человек недели». 01.05 «Муз- 
обоз». 01,50 «Политбюро». 
02.30 «Авто-шоу». 03.00 «Хит- 
конвейер».

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

18.00— 20.00
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
20.00 Театральный разъезд. 

«Сцены под луной». 20.45 
«Конституция. Как обустро
ить Россию?» 21.50 «Спортив
ная карусель». 21.55 «Предвы
борный марафон». 22.00 Ту
рецкое телевидение. Новости. 
22.20 «Звезды говорят». 22.30 
«Радио России»: три года в 
эфире. 22.50 «К-2» представ
ляет: «Кинограф». 23.45 
«Предвыборный марафон». 
00.20 «Без свидетелей». Ху
дожественный фильм.

1 1 Ю Ш  С Ш О  

Х Щ  С И »

У Ч Р Е Д И Т Е Л И :

Президиум Верховного Совета 

Республики Узбекистан 

и Кабинет Министров 

Республики Узбекистан

Дорогие россияне!
Возможно, формально я не 

имею права писать это пись
мо. Так как мы с вами яв
ляемся гражданами разных 
государств. Однако до не
давних пор мы жили в од
ной стране. Да и сейчас, 
что уж  греха таить, наши 
судьбы переплетены тыся
чами нитей, мы живем по 
соседству, а потому и ра
дости, и горести друг дру
га принимаем близко к серд
цу. Потому-то я  и нашел 
нужным обратиться к вам с 
этим письмом.

Вы стоите в преддверии 
важных событий — судьбо
носных для великой России 
парламентских выборов и 
референдума о Конституции. 
В связи с этим хочу сказать 
о предвыборных заявлениях 
одного из претендентов на 
место в новом парламенте 
России, а именно — Жири
новского, которого я ни в 
шутку, ни в насмешку, как 
это делают иные журналис
ты, не хочу называть ни 
господином, ни по имени- 
отчеству, дабы не потворст
вовать его попыткам даже 
издевки записывать в свой 
актив. Да, меня вынудило 
взяться за перо заявление 
Жириновского, по сути сво
ей не только антипарламент- 
ское, но и просто бескуль- 
турное, античеловеческое.

Жириновского мы знаем 
со времен выборов российс
кого президента в 1991 го
ду. А что он представлял 
собой до того и каким чу
дом он, как пена, оказался 
на поверхности — для нас 
это покрыто мраком неиз
вестности. Уже тогда он 
поражал всех разумных лю
дей своими бредовыми выс
казываниями о том, что 
Россия должна существо
вать в границах СССР и в 
ней должны быть не рес
публики, а всего лишь гу
бернии. Шут гороховый — 
да и только! Не мог муд
рый русский народ избрать 
его своим президентом — 
и не избрал. Однако...

Однако за него тогда про
голосовали свыше трех мил
лионов человек, и это долж-

Будьте бдительны!
ПИСЬМО К РОССИЙСКИМ ИЗБИРАТЕЛЯМ

но было бы насторожить. К 
сожалению, этого, видимо, 
не произошло...

И вот в связи с новыми 
выборами Жириновский сно
ва на сцене. «Аппетит при
ходит во время еды», гово
рят в русском народе. Ви
димо, потому и Жириновс
кий с каждым своим пуб
личным выступлением все 
больше входит во вкус. А 
может, потому разгорается у 
него сомнамбулический ап
петит, что никто не толкает 
его в бок, не говорит ему: 
мол, очнись, опомнись. И 
вот он вначале усыпляет ва
ше внимание обещаниями 
благополучия и благосостоя
ния, а потом опять затяги
вает знакомый припев: «Рос
сия — правопреемница 
СССР, а потому она долж
на объединить бывшие рес
публики в качестве россий
ских губерний». Да и то, 
мол, мы еще посмотрим на 
ваше поведение. Вы попро
ситесь, попроситесь к нам, 
а решать уж  нам — при
нять вас как губернию или 
как уезд. И очень скоро на 
территории бывшего Союза 
будет одна страна — Рос
сия, а русские, где бы они 
ни жили, должны жить луч
ше других...

Этому «юристу-междуна- 
роднику», как «скромно» оп
ределил себя Жириновский, 
желающему прийти к влас
ти парламентским путем, не 
следовало 5ы забывать, что 
парламентаризм — это, пре. 
жде всего, культура. В об- 
щем-то, конечно, можно за
быть то, что знал, но знал 
ли вообще эту истину Жи
риновский? Иначе чем объ
яснить. что он доходит ДО 
оскорбления других стран, 
их президентов? «Специа
листу по международному 
праву» надлежало бы знать, 
как квалифицируется нане

сение публичного оскорб
ления гражданином одной 
страны (пусть даже рядо
вым) президента другой 
страны...

Что из себя представляет 
Жириновский, видно, ко
нечно, из его высказываний. 
Его «прокатили» на прези
дентских выборах, и в ны
нешней кампании, надо ду
мать, народ не отдаст своих 
голосов ему и его партии. 
Но если вспомнить о трех с 
лишним миллионах избира
телей на прошлых выборах... 
Тем <5олее что в наши дни 
Жириновские могут при
своить себе дивиденды от 
искусственно раздуваемой 
«проблемы» — положения 
русскоязычного населения 
в независимых республи
ках. И это не может не тре
вожить.

Жириновскому нельзя 
отказать в одном достоинст
ве — язык у него подвешен 
неплохо. А потому не сле
дует забывать, что своими 
«отеческими», «патриотиче
скими» . речами, а также 
при помощи «лечебных» вы
ступлений своего соратни
ка по выборам — «чародея» 
Кашпировского, он может 
«загипнотизировать» опре
деленную аудиторию. В 
связи с этим уместно ска
зать, что и Узбекистан в сво
ей новой истории, которая 
началась 1 сентября 1991 
года, знавал таких «гипно
тизеров». Ныне эти «орато
ры», эти «чудотворцы», 
обещавшие «сверкающие 
горизонты» и привлекшие 
этим наивных и незрелых 
людей, кликушествуют на 
чужбине, дают тихие интер
вью различным громким «го
лосам». Может, вам и пока
жется, что это не имеет к 
данному разговору отноше
ния. но я хочу сказать, что 
и у  вас, и у  нас Жиринов

ские» наносят вред не толь
ко другим народам, но, 
прежде всего — своему.

Вы. конечно, знаете узбек
скую пословицу: «СоЗака 
лает — караван идет». На 
высказывания Жириновско
го мы смотрим с позиции 
этих мудрых слов. Потому 
как мы никого не боимся. 
Никто и ничто, никакие ис
терики, никакие угрозы н 
бредовые пожелания не 
способны сбить Узбекистан 
с его пути. Нет сомнения, 
что завтра будет определено 
подобающее место этому 
«юристу - международнику», 
«специалисту по нацио
нальному вопросу», у  ко
торого, простите, не хватает 
ума понять тривиальную ис
тину: колесо истории вспять 
не повернуть...

Значит, уважаемые,
братья и сестры, не страх 
водит моей рукой, а другое 
чувство. Чувство понима
ния, что моя страна, мой 
народ связаны с Россией и 
российским народом исто
рическими узами. «Спокой
ствие соседа — твое спокой
ствие». Эту народную посло
вицу не устает повторять 
наш Президент, Узбекистан 
и его жители считают для 
себя важными и близкими 
такие вопросы, как стабиль
ность, спокойствие, обеспе
ченная жизнь российского 
народа. Сейчас, когда много
страдальный русский народ, 
прошедший сквозь небыва
лые испытания и муки, ищет 
путь истины, добра, благо
получия. сотрудничества со 
всеми людьми доброй воли, 
могут найтись в его соеде и 
такие, кто попадется на 
приманку Жириновских. А 
п о т о м у  я хочу предупредить 
вас: будьте бдительны, до
рогие россияне!

М. ХУЖАЕВ, 
корр. УзА.

П О З Д Р А В Л Я Е М !
Указом Президента Рес

публики Узбекистан нашему 
коллеге — прекрасному жур
налисту, человеку большой 
искренности и дружелюбия 
— редактору отдела «Халк 
сузи» Абдусамаду-ака Юлда- 
шеву присвоено почетное 
звание «Заслуженный журна
лист Республики Узбеки
стан*.

Коллектив «Народного 
слова» желает ему крепкого 
здоровья и новых творческих 
успехов.

Нет, пожалуй, человека ■ Термезе, который бы не знал 

Абдурахима-ота Мамаджаноаа. Ему 70 лот, N через всю свою 
жизнь он пронес любовь и природе. А друзей у Абдурахи
ма-ота среди птиц и животных велико* множество.

Дома у него настоящий зоопарк: более 80 видов птиц и 
змей. На областных, республиканских праздниках птиц он 

неизменно занимает призовые места.

Абдурахим-ота добывает яд кобры, гюрзы, эфы и сдает 
его в медицинские учреждения. Поэтому самые частые гос
ти а его доме — медики. Советов он ни для кого не жалеет.

НА СНИМКЕ: в домашнем зоопарке А. Мамаджанова.

Фото И. ХОДЖАЕВА.

(Фотохроника УзА).

По долгу милосердия

КОНЦЕРТ ПОД СВОДАМИ 
«АЛПОМЫША»

Большой благотворитель
ный концерт состоялся в 
Ташкентском дворце спорта 
«Алпомыш». Эстрадные и 
драматические артисты, про
фессиональные и самодея
тельные ансамбли посвятили 
свое искусство людям, нуж
дающимся в медицинской 
реабилитации и социальной 
защите. Бесплатные билеты 
на концерт получили 1.100 
инвалидов.

К собравшимся обратился 
министр социального обеспе
чения Республики Узбеки
стан Б. X. Умурзаков. Он 
отметил, что забота об инва
лидах, больных и престаре
лых — одна из главных го
сударственных задач. Сегод
ня в Узбекистане многое де
лается для восстановления 
здоровья, моральной и ма
териальной поддержки инва
лидов.

Зрители тепло встретили 
сообщения о пожертвоваии 
ях. которые сделаны государ
ственными и общественными 
организациями. Так, гене
ральный директор Фонда

экологии и здоровья «Эко- 
сан» М. Рахимов и предсе
датель благотворительного 
Фонда «Навруз* Д. Якубов 
вручили республиканскому 
обществу инвалидов чеки на 
1 миллион сум-купонов каж
дый.

Трогательно прошла под 
сводами Дворца спорта пе
редача восемнадцати инна- 
лидных колясок. Этот пода
рок приготовили междуна 
родный благотворительный 
Фонд «Соглом авлод учун» 
и Министерство социального 
обеспечения Республики Уз 
бекистан. Их с благодарнос
тью приняли родственники 
инвалидов, проживающих в 
Ташкенте и Ташкентской об
ласти.

Этот вечер надолго запом
нится зрителям. На импро
визированной сцене «Алпо- 
мыша» звучали современные 
и народные песни, выступа
ли профессиональные и са
модеятельные танцевальные 
ансамбли.

(УзА).

Новости культуры

АНСАМБЛЬ
ЕДЕТ
В ЧИМКЕНТ

Возможность продемонст
рировать свое искусство 
вместе с лучшими детскими 
самодеятельными коллекти
вами из Китая. Японии, Ко
реи и других зарубежных 
стран получил один из са
мых популярных фольклор
ных ансамблей «Чаман», 
созданный на базе Респуб
ликанского дворца школь
ников. Его участники — 
юные танцоры, певцы и му
зыканты получили пригла
шение от своих казахстанс
ких друзей на празднова
ние пятидесятнлетнего юби
лея Чимкентского област
ного дворца школьников.

В ансамбле занимаются 
120 мальчишек и девчонок, 
увлеченных музыкой, тан
цами и пением. Руководит

этим коллективом заслу
женный работник культуры 
Азим Азизов, благодаря 
которому ансамбль завое
вал признание многочис
ленных поклонников. Раз
нообразен и самобытен и 
его репертуар, куда вошли 
популярные фольклорные 
произведения танцевально-
го и песенного искусства
Узбекистана.

С особой любовью ис
полняет ансамбль хореогра
фическую композицию, по
священную памяти выдаю
щейся танцовщицы и пе
дагога Мукаррам ТургУн- 
баевой, а также вошедшую 
в концертную программу 
сюиту «Мы дети независи
мого Узбекистана». Искус
ство юных артистов извест
но далеко за пределами рес
публики. Детский ансамбль 
уже выступал на сценах 
Москвы, Санкт-Петербурга,
Киева, Бишкека. Алматш и 
других городов Содружест
ва Независимых Государств.

Сейчас «Чаман» готовит 
праздничную программу, 
которую вскоре покажет 
в Чимкенте.

(УзА).

/ i t w t p w w w w w  i n n m  i w »

J&UJJJUlAtMКСЖ0УАН "CJTAM0H":
Отдохнуть и повеселит ься с  друзьям и,
Отведать изы сканные блюда у зб ек ск ой  и евр оп ей ск ой  
кухни,
Посмотреть эст ра дн о е ш оу  “З в езды  Саратона", 
послушать хорошую музыку и сам ые популярные песни .

| Наш адрес: Массив Юнус-Абад, квартал 19 (бывший магазин 
"Птица”), телефоны: 22-50-89, 22-49-06.
При ресторане имеется платная автостоянка. •

1 1 1 1 .1 .1 .Ы А Ы . 1 , Ы 1 Л Ы ш Ш Л . Ы ш \ Л Л * Л Ь

Дежурный редактор Ю. КАЗАЧЕНКО, 
дежурный Т. НОВОЖЕНИНА.

Главный редактор Анвар Д Ж У Р А Б А Е В .
Р Е Д А К Ц И О Н Н А Я  К О Л Л Е Г И Я :

Абдуиаби ВОЙКУЗИЕВ, Эсиргап БОЛИЕВ (ответственный секретарь, «Халк сузив), 
Эркин ВОХИДОВ, Саидахрор ГУЛЯМОВ, Мухаммаджои КАРАВАЕВ, Пиримкул КО- 

ДИРОй, Миракмал МИРАЛИМОВ, Салохиддии МУХИДДИНОВ (заместитель 
главного редактора, «Халк сузи»|, Леа ПАК (заместитель главного редактора, 
«Народное слово»), Людмиле ПОРФИРЬЕВА, Кулахмат РИЗАЕВ, Александр ТЮРИКОВ 
(ответственный секретарь, «Народное слово»), Шаекат ЯХЪЯЕВ.

+  Адрес:

700000, Таш кент, Г С П , 

ул . М атбуотчилар, 19. 

+  Телефоны: 

для справок 82-09-67 

отдел рекламы 32-09-25

Pei ист рационный № 0002. Индекс W4I0, Заказ Г-6552. Тираж 20551. Объем — 2 пен. л . Способ печати офсетный. Формат А-2. Время подписания в печать по графику в 21.00. 1 2  3 4 5 6

Типография издательско-полиграфического концерна «Ш арк», адрес предприятия: улица «Бую к Турон», дом 41.


